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Drodzy Rolnicy, Szanowni Pań-
stwo, Czytelnicy Biuletynu Informa-
cyjnego Lubelskiej Izby Rolniczej

Obecnie jesteśmy na etapie pod-
sumowania efektów naszej cięż-
kiej, całorocznej pracy na roli. 
Minął okres żniw i możemy śmia-
ło powiedzieć, że dla większości 
z nas plony zbóż, rzepaku są na 
zadawalającym poziomie. Jedyną 
bolączką nie pozwalającą w pełni 
cieszyć się efektami pracy są ceny 
proponowane na skupach. 

W dalszym ciągu na rynki rol-
ne mocno oddziałuje konflikt na 
Ukrainie i związany z nim bezcło-
wy import. Polska i kraje sąsiadu-
jące z Ukrainą w dalszym ciągu 
kontynuują politykę ograniczają-
cą niekontrolowany napływ zbóż, 
kukurydzy i rzepaku. Wprawdzie 
Komisja Europejska przedłużyła 
zakaz importu z Ukrainy płodów 
rolnych tj.: pszenicy, kukurydzy, 
rzepaku i słonecznika do dnia 15 

września br., lecz jest to dla nas 
decyzja niewystarczająca, budząca 
niepokój. 

Dobiega koniec szóstej kaden-
cji. W bieżącym numerze znajdzie-
cie Państwo podsumowanie pracy 
samorządu rolniczego Lubelskiej 
Izby Rolniczej. Jednocześnie za-
praszam do kandydowania i gło-
sowania w wyborach na delegatów 
do Rad Powiatowych w gminach 
w dniu 24 września br. Dzięki 
wspólnej pracy delegatów izby rol-
niczej mogliśmy w ubiegłej kaden-
cji zrealizować wiele postulatów 
i wpłynąć na zmianę prawa.

Zarząd Lubelskiej Izby Rolni-
czej wielokrotnie sygnalizował 
problem niekontrolowanego na-
pływu zbóż z Ukrainy oraz o ko-
nieczności wprowadzenia regulacji 
w celu stabilizacji rynków rolnych. 
W bieżącym sezonie nastąpiło za-
łamanie na rynku owoców mięk-
kich. Ceny skupu agrestu, po-
rzeczki, malin i innych owoców 
jagodowych nie pokrywały kosz-
tów zbioru, nie mówiąc już o kosz-
tach utrzymania plantacji. Zarząd 
LIR zaapelował zatem o zmianę 
przepisów prawa poprzez wprowa-
dzenie ustawy hiszpańskiej zaka-
zującej skup płodów do przemysłu 
w cenie poniżej kosztów produk-
cji. Kolejny postulat to przywróce-
nie ceł na ukraińskie płody rolne. 
W ramach naszego działania wy-
stosowaliśmy pismo do Wojewody 
o podjęcie wzmożonych kontroli 

owoców miękkich importowanych 
bezpośrednio od państw trzecich 
pod kątem pozostałości środków 
ochrony roślin. Zawiadomiliśmy 
również Urząd Ochrony Konku-
rencji i Konsumentów o podejrze-
niu stosowania praktyk ogranicza-
jących konkurencję, które polegają 
na wpływaniu przez określone gru-
py przedsiębiorców na zaniżanie 
cen owoców miękkich. Otrzyma-
liśmy odpowiedź, że Ministerstwo 
Rolnictwa podjęło działania na 
forum UE mające na celu wstrzy-
manie importu mrożonych malin 
z Ukrainy do momentu stabilizacji 
cen na rynku krajowym. 

W związku z agresją Rosji na 
Ukrainę Polska wspiera gospo-
darstwa rolne dodatkową dopłatą 
do zbóż. Jednak zdarzają się sytu-
ację, że takie dofinansowanie nie 
jest możliwe do uzyskania przez 
rolników, którzy w kampanii ob-
szarowej 2022 deklarowali w ra-
mach zazielenienia uprawy na 
ugorze bez podania nazwy upra-
wy. W związku z tym podjęliśmy 
apel o rozwiązanie tego problemu 
poprzez umożliwienie złożenia 
oświadczenia o rodzaju uprawy na 
ugorze do ARiMR. 

Nową formą pomocy jest dofi-
nansowanie do budowy i montażu 
silosów. Zarząd LIR odpowiadając 
na liczne głosy rolników wniosko-
wał o wydłużenie okresu uznawa-
nia kwalifikowalności kosztów 
w nowym programie pomocowym. 
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Samorząd rolniczy apelował też 
o złagodzenie wymagań dotyczą-
cych budowy silosów zbożowych. 

Na podstawie licznych sygna-
łów hodowców bydła Zarząd Lu-
belskiej Izby Rolniczej złożył 
wniosek o objęcie monitoringiem 
i zwalczaniem z urzędu oraz re-
fundację szczepionek wirusowych 
chorób zakaźnych bydła IBR (za-
kaźne zapalenie nosa i tchawicy 
bydła) i BVD (wirusowa biegunka 
bydła). IBR oraz BVD są choroba-
mi wysoce zakaźnymi, z łatwością 
przenoszą się między zwierzęta-
mi. W przypadku wystąpienia tych 
chorób konieczne jest wdrożenie 
środków bezpieczeństwa biolo-
gicznego w celu zmniejszenia ry-
zyka zakażenia. 

Rząd Polski przyjął w lipcu 
nowelizację ustawy o ochronie 
odbiorców energii elektrycznej 
zwiększając rolnikom limity zu-
życia energii elektrycznej z 3000 
kWh do 4000 kWh. Zarząd LIR za-
apelował o zwiększenie limitu zu-
życia energii elektrycznej dla go-
spodarstw rolniczych zajmujących 
się produkcją zwierzęcą, bo zuży-
wają one dużo więcej prądu niż 
wyznaczone limity. Dane zebrane 
przez GUS z 2018 r. określają śred-
nie zużycie energii elektrycznej 
w gospodarstwach prowadzących 
działalność rolniczą na poziomie 

3720 kWh. Wiemy, że profil pro-
wadzonego gospodarstwa rolnego 
ma duże znaczenie na zapotrze-
bowanie na prąd. Gospodarstwa 
rolne zajmujące się produkcją mle-
ka, drobiu czy też trzody chlewnej 
mają znacznie większe zapotrzebo-
wanie na energię elektryczną niż 
wyznaczone limity. 

Apelowaliśmy do Rządu RP 
o przyznanie sołtysom dodatku 
emerytalnego. Nasze postulaty 
zostały uwzględnione. Od 1 lipca 
KRUS przyznaje świadczenia pie-
niężne z tytułu pełnienia funkcji 
sołtysa. Świadczenia te są wypłaca-
ne na wniosek osoby uprawnionej, 
która pełniła funkcję sołtysa przez 
okres co najmniej dwóch kadencji, 
nie mniej niż 8 lat, uzyskała wiek 
emerytalny (w przypadku kobiet 60 
lat, w przypadku mężczyzn 65 lat) 
oraz nie była skazana prawomoc-
nym wyrokiem za przestępstwo. 

 Uczestnicząc w Walny Zgroma-
dzenie Towarzystwa Ubezpieczeń 
Wzajemnych TUW, uzyskałem 
prawo głosowania. Walne Zgroma-
dzenie Towarzystwa Ubezpieczeń 
Wzajemnych TUW udzieliło abso-
lutorium członkom Zarządu i Rady 
Nadzorczej oraz zatwierdziło spra-
wozdanie Zarządu i Rady Nadzor-
czej za rok 2022. 

Zarząd LIR miał zaszczyt 
uczestniczyć w Dniach Pola Krajo-

wej Grupy Spożywczej - Cukrow-
nia Krasnystaw zorganizowanych 
u Pana Adama Bojarskiego - 
Członka Zarządu LIR w Rolniczej 
Spółdzielni Produkcyjnej w Zagro-
dzie. Podczas tego wydarzenia za-
prezentowane zostały poletka do-
świadczalne z różnymi odmianami 
buraków cukrowych oraz wykłady 
obejmujące zagadnienia związane 
z agrotechniką uprawy buraka cu-
krowego. Wydarzenie to było oka-
zją do wymiany doświadczeń, sko-
rzystania z porad ekspertów oraz 
porozmawiania z wystawcami firm 
nasiennych, nawozowych i produ-
centów maszyn rolniczych. 

Brałem udział w tegorocznych 
Dniach Otwartych Drzwi w Koń-
skowoli, gdzie została zorganizo-
wana wystawa maszyn oraz pre-
zentacja innowacyjnych maszyn 
i urządzeń min.: robot do zwalcza-
nia Barszczu Sosnowskiego, mikro-
biogazownia na potrzeby gospodar-
stwa rolnego czy też robot polowy 
do pielenia, siania i innych prac 
polowych. W trakcie tego wyda-
rzenia wręczyłem nagrody ufundo-
wane przez Lubelską Izbę Rolniczą 
w konkursie Najlepsze Gospodar-
stwo Ekologiczne 2022 oraz Agro-
liga 2022 w kategorii Rolnik. 

W trakcie XXXV Wystawy 
Zwierząt Hodowlanych, Maszyn 
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i Urządzeń Rolniczych w Sitnie 
podsumowano regionalną część 
XX Ogólnokrajowego Konkursu 
Bezpieczne Gospodarstwo Rolne. 
Izba Rolnicza ufundowała nagrodę 
rzeczową dla rolnika, który zajął 
I miejsce i wyróżnienie za IV miej-
sce. Zarząd LIR ufundował także 
nagrody pieniężne dla hodowców 
za zdobycie czempionatów i wice 
czempionatów. 

Zamojskie Stowarzyszenie Ho-
dowców Gołębi Rasowych i Dro-
biu Ozdobnego obchodziło jubile-
usz 25-lecia. W związku z tym LIR 
ufundował grawerton gratulacyjny 
oraz puchary dla hodowców, któ-
re miałem przyjemność osobiście 
wręczyć laureatom. 

Reprezentowałem Lubelską Izbę 
Rolniczą w trakcie gali finałowej 
Ogólnopolskiego Konkursu Pla-
stycznego „Bezpiecznie na wsi 
mamy, niebezpiecznych substancji 
unikamy” dla dzieci z wiejskich 
szkół podstawowych, który odbył 
się Lubelskim Centrum Konferen-
cyjnym. W tegorocznym konkursie 
wzięło udział 4170 uczniów z 346 
szkół z terenu województwa lubel-
skiego. Regionalne Komisje Kon-
kursowe wybrały po trzy najlepsze 
prace w dwóch kategoriach wieko-
wych oraz dokonały wyboru kil-
kunastu wyróżnień. Lubelska Izba 
Rolnicza ufundowała atrakcyjne 
nagrody dla laureatów oraz wyróż-
nionych w konkursie dzieci. 

W czerwcu br. miały miejsce dwa 
pokazy koni: Ogólnopolski Czem-
pionat Kuców w Lublinie oraz Na-
rodowy Młodzieżowy Czempionat 
Koni Rasy Małopolskiej, gdzie za-
prezentowane zostały pokazy ku-
ców i koni małych oraz koni mało-
polskich. W trakcie tych programów 
odbyła się ocena koni, gdzie miałem 
okazję wręczyć puchary i nagrody 
hodowcom, laureatom czempionatu. 

Na wniosek Zarządu LIR utwo-
rzony został Fundusz Ochrony 
Rolnictwa, który jest gwarancją 
rekompensat producentom rolnym 
z tytułu niewypłaconych faktur 
w przypadku upadłości firm. Do-
chodami funduszu będą min. wpła-
ty na fundusz dokonywane przez 
rolników i budżet państwa. 

Mleczna Gala w Warszawie - to 
uhonorowanie najlepszych pol-
skich hodowców bydła mleczne-
go. W tegorocznej edycji Mlecz-
ne Laury w kategorii „Stado do 
50 sztuk” oraz „Najlepsze krowy 
w rasie PHF HO” otrzymali rolnicy 
z Lubelszczyzny Pani Małgorzata 
i Sylwester Pszczoła z Gutanowa, 
którym serdecznie gratulujemy ży-
cząc dalszych sukcesów. 

Brałem udział w spotkaniach 
z Ministrem Rolnictwa i Rozwo-
ju Wsi - Robertem Telusem, gdzie 
miałem okazję przedstawić postu-
laty rolników w zakresie wsparcia 
dla producentów zbóż, dofinanso-
wań do nawozów oraz wniosków 
zgłaszanych przez delegatów na 
posiedzeniach Rad Powiatowych 
LIR. 

Pragnę poinformować rolników, 
że na wniosek Zarządu LIR doty-
czący ujednolicenia i złagodzenia 
warunków prawidłowego przecho-
wywania nawozów saletrzanych 
Zakłady Azotowe w Puławach zła-
godziły instrukcję przechowywa-
nia tych nawozów. 

Przed nami wybory do izb rolni-
czych. Obecna kadencja delegatów 
trwała do 28 lipca br. Wybory do Rad 
Powiatowych odbędą się 24 września 
br. Składam serdecznie podzięko-
wania delegatom Rad Powiatowym 
VI kadencji i zachęcam do udziału 
w wyborach samorządu rolniczego.

W tym numerze Biuletynu pro-
ponujemy Państwu lekturę wielu 
ciekawych artykułów z dziedziny 
prawa, dofinansowań pomoco-
wych oraz innowacyjnych rozwią-
zań. Zapraszamy do zapoznania się 
z aktualnymi informacjami z na-
szej działalności na stronie interne-
towej www.lir.lublin.pl. 

Gustaw Jędrejek 
Prezes Zarządu Lubelskiej Izby 

Rolniczej
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■ w Biurze LIR w Białej Podlaskiej w śro-
dy, w każdy I tydzień miesiąca, ul. Okopo-
wa 18 F/1-2 oraz pod numerem telefonu 83 
342 00 32 

■ w Biurze LIR w Chełmie w śro-
dy, w każdy II tydzień miesiąca, 
ul. Graniczna 35 oraz pod numerem telefo-
nu 82 560 31 44

■ w Biurze LIR w Zamościu w środy, 
w każdy III tydzień miesiąca, ul. Ogrodo-
wa 16 oraz pod numerem telefonu 84 639 
16 42

Bezpłatna obsługa Prawna Rolników

Lubelska Izba Rolnicza chcąc umożliwić łatwiejszy dostęp do bezpłatnej obsługi prawnej rolnikom prowa-

dzi dyżury prawnika w biurach LIR. Dyżury odbywają się w godzinach od 8.30 – 14.30 w każdy poniedzia-

łek w Biurze LIR w Lublinie, ul. Pogodna 50A/2 oraz pod numerem telefonu 81 443-60-71
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Jak uprawiać sorgo?
Coraz częściej występujące w Polsce susze powodu-

ją straty w uprawie kukurydzy na kiszonkę, a zbierana 
masa odznacza się niższą wartością energetyczną, co 
zmusza plantatorów do poszukiwania roślin, które pod-
czas niedoborów wody będą w stanie zapewnić wysoki 
plon paszy oraz jej dobrą jakość. Taką rośliną jest sorgo 
cukrowe, które może odegrać istotną rolę w bilansie pa-
szowym w naszym kraju w rejonach o silnym deficycie 
wodnym w glebach. 

Wymagania
Sorgo ma duże wymagania cieplne i jest bardzo wraż-

liwe na niskie temperatury. Gatunek ten lepiej niż kuku-
rydza jest w stanie przetrwać dłuższe okresy niedoboru 
wody w glebie. Sorgo w naszym kraju można uprawiać 
na większości gleb, a zwłaszcza na glebach lekkich, su-
chych, ale żyznych. Należy unikać zagłębień terenu, ze 
względu na możliwość stagnacji wody po większych 
opadach oraz wystąpienia przymrozków w początko-
wym etapie wegetacji. Dobrze wegetuje na glebach cie-
płych, szybko się nagrzewających. Nieodpowiednie pod 
uprawę sorgo gleby bardzo ciężkie, zimne i wilgotne, na 
których następuje spowolnienie wzrostu roślin. Można je 
uprawiać na glebach o pH od kwaśnego do zasadowego, 
przy zachowaniu minimalnego pH − 5. Dobrymi przed-
plonami dla sorgo są rośliny niezbożowe, a złymi zboża. 

Dobór odmian
Należy stosować wyłącznie certyfikowany materiał 

siewny pochodzący z odmian dopuszczonych w UE 
i odpowiednio zaprawiony. Trzeba wysiewać tylko od-
miany wczesne, zwłaszcza w przypadku późnego sie-
wu. Trzeba stosować się do zaleceń hodowców doty-
czących ilości wysiewu określonych dla konkretnych 
odmian. Obecnie w Polsce w COBORU nie ma zareje-
strowanych odmian tego gatunku, ale rynek polski ofe-
ruje kilka odmian sorgo z przeznaczeniem do produkcji 
kiszonek i skarmiania zielonką: Sucrosorgo 506, Bio-
vital, Rona I, Nutri Honey, Herkule,.Farmsu gro 180, 
KWS Lupus, KWS Freya, KWS Bulldozer, KWS Tar-
zan, Sweet Susana, Gardavan, Gk EMESE, Lussi. 

Uprawa roli
Uprawa jesienna zależy od przedplonu. Po roślinach 

okopowych należy pole wyrównać kultywatorem lub 
broną i wykonać orkę zimową, po zbożach i mieszan-

kach zbożowo-strączkowych wykonać podorywkę, kil-
kakrotne bronowanie i orkę przedzimową, po bobowa-
tych, trawach i ich mieszankach - talerzowanie (w razie 
potrzeby) i orkę przedzimową, po kukurydzy - talerzo-
wanie i orkę przedzimową. Wiosną należy wykonać 
bronowanie, następnie przed siewem glebę doprawić za 
pomocą zestawu składającego się z kultywatora wąsko-
zębowego i wału strunowego.

Nawożenie
Nawożenie sorgo jest podobne jak kukurydzy upra-

wianej na kiszonkę. W celu ustalenia odpowiednich 
dawek nawożenia należy wcześniej wykonać w stacji 
chemiczno-rolniczej analizę chemiczną gleby i jej od-
czynu. Zalecany stosunek N:P:K to 2:1:2. Na hektar 
należy zastosować: 60-120 kg N, 55-115 kg P2O5, 80-
170 kg K2O, 50-90 kg MgO. Sorgo lubi nawożenie or-
ganiczne (obornik, gnojowica). Ponieważ początkowy 
wzrost sorgo jest powolny i w związku z tym jest ono 
mało konkurencyjne wobec chwastów, należy zastoso-
wać nawożenie startowe. Trzeba bardzo uważać przy 
nawożeniu azotem i stosować go w dawkach dzielo-
nych, gdyż roślina ma duże tendencje do gromadzenia 
azotanów, co może powodować zatrucia u zwierząt. 
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Siew
W momencie siewu gleba powinna ogrzać się od 12 do 

14oC (min. 10oC), co przypada w okresie od 10 maja do 
10 czerwca. Wówczas sorgo szybko kiełkuje i wschodzi. 
Zbyt późny siew może zmniejszyć plon o ok. 20%. Jeże-
li sorgo będzie uprawiane jako plon wtóry, siew można 
wykonywać aż do początku czerwca. Nie należy opóź-
niać terminu siewu, gdyż istnieje ryzyko niedostatecz-
nego uwilgotnienia gleby i skrócenia okresu wegetacji. 
Kwalifikowany materiał siewny dostarczany jest w jed-
nohektarowych jednostkach siewnych zawierających 
260-300 tys. nasion (8-10 kg). Sorgo wysiewamy siewni-
kiem punktowym z tarczami wysiewającymi o otworach 
2-3 mm na głębokość 3-5 cm (na lżejszych glebach 4-6 
cm) i w rozstawie rzędów 70-80 cm. Zbyt płytki siew 
powoduje słabe wschody, płytkie korzenienie się roślin 
i w późniejszej fazie rozwojowej przyczynia się do wyle-
gania roślin. Przy zbyt głębokim siewie wschody są wol-
niejsze i rzadsze. Zalecana, optymalna gęstość siewu sor-
ga w uprawie współrzędnej wynosi 220-240 tys. nasion/
ha (6-8 kg na ha). W Polsce dopuszcza się siew mniej za-
gęszczony – 180-200 tys. roślin/ha (5-6 kg/ha). Zbyt duża 
obsada roślin podnosi plon zielonej masy, ale zmniejsza 
zawartość suchej masy i obniża strawność, gdyż zwiększa 
się udział łodyg i zawartość włókna surowego. Zbyt mała 
obsada roślin powoduje silniejsze krzewienie i zwiększa-
nie udziału grubych, słabo trawionych łodyg. 

Pielęgnacja
Sorgo jest bardzo wrażliwe na zachwaszczenie w po-

czątkowym okresie wzrostu, co można niwelować przez 
pielęgnację mechaniczną. Plantację sorgo zachwasz-
czają: chwastnica jednostronna, komosa biała, rdesty, 
włośnice, psianka czarna, blekot pospolity. Stosowanie 
herbicydów przeznaczonych dla kukurydzy jest błędem, 
gdyż są one fitotoksyczne dla sorgo i mogą je całkowi-
cie zniszczyć. W Polsce nie ma zarejestrowanych środ-
ków do zwalczania chwastów w jego uprawach, dlatego 
pozostaje wyłącznie pielęgnacja mechaniczna. W upra-
wach sorgo w naszym kraju nie występują na szeroką 
skalę patogeny i szkodniki, co wynika z niewielkiej 
powierzchni uprawy tego gatunku. Na obszarach, gdzie 
uprawa sorgo prowadzona jest w bezpośrednim sąsiedz-
twie kukurydzy lub prosa, może dochodzić do większe-
go pojawiania się omacnicy prosowianki.

Zbiór
Optymalnym terminem zbioru sorgo na kiszonkę jest 

przełom września i października, gdy zawartość suchej 
masy wynosi od 30 do 35%. W przypadku opóźnienia 
może dojść do zwiększenia zawartości suchej masy 
oraz jednoczesnego obniżenia wartości energetycznej 
i strawności kiszonki, co spowodowane jest wzrostem 
ilości lignin w roślinach. Niekorzystne są również przy-
mrozki, które powodują zmniejszenie ilości cukrów za-
wartych w roślinach. Aby kiszonka była jak najlepszej 
jakości, w chwili zbioru rośliny sorgo powinny mieć 
powyżej 28% zawartości suchej masy, co zabezpieczy 
przed ubytkiem soku kiszonkowego i związanych z tym 
strat wartości pokarmowych. Do zbioru zaleca się uży-
wanie silosokombajnów o dużej wydajności, ponieważ 
sorgo daje wysokie plony. Kiszonka z sorga, dzięki du-
żej zawartości cukru, dobrze się zakisza. Sporządzanie 
kiszonki w jednym silosie przejazdowym nie powinno 
trwać dłużej niż 4 do 5 dni.

Wykorzystanie sorga
Zaletą kiszonki z sorgo są zdecydowanie niższe kosz-

ty produkcji biomasy niż w przypadku kukurydzy. Sza-
cuje się, że zapotrzebowanie sorgo na wodę jest 30-50% 
niższe niż kukurydzy, co sprawia, że odmiany sorgo za-
równo ziarnowego, cukrowego, jak i o dwukierunkowym 
wykorzystaniu stanowią alternatywę dla powszechnie 
stosowanej w żywieniu przeżuwaczy kiszonki z kukury-
dzy, zwłaszcza na terenach bardziej suchych i na glebach 
niższej klasy. Sorgo jest bardzo wartościową rośliną ży-
wieniową, ponieważ zawiera do 13% białka, 8,3-11,7% 
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cukrów prostych, głównie fruktozy oraz witaminy z grupy 
B. Dzięki temu zielonka z tej rośliny łatwo się zakisza. 
Zawartość tłuszczu surowego w roślinach wynosi średnio 
5,4%, a popiołu 4,9% suchej masy. W zakresie tłuszczu są 
to wartości wyższe, a w odniesieniu do popiołu zbliżone do 
kukurydzy. Z punktu widzenia strawności masy organicz-
nej i wartości energetycznej ważna jest zawartość włókna 
surowego, która wynosi średnio 26,7±3,0% suchej masy 
i zależy od gęstości uprawy sorgo. Rośliny siane w więk-
szym zagęszczeniu ok. 20-24 tys. roślin/ha, zawierają ok. 
30-33% włókna, natomiast siane w mniejszym zagęszcze-
niu ok. 16-18 tys. roślin/ha, mają 24-28% włókna w su-
chej masie. Skład mineralny roślin sorgo uprawianego na 
kiszonkę wynosi w g/kg suchej masy: wapń 4,4, fosfor 
2,1, magnez 1,3, sód 0,4, potas 18,5, cynk 51,4, miedź 3,8, 
żelazo 191,1, co nie różni się znacząco od ich zawartości 
w kukurydzy. Sorgo zawiera substancje antyżywieniowe, 
tj. taniny obniżające smakowitość paszy i duriny tworzące 
kwas pruski o właściwościach trujących. Jednak ich szko-
dliwość zostaje zniwelowana dopiero po przemarznięciu 
lub zakiszeniu roślin (ok. 3 tyg. po zakiszeniu). 

Podczas okresów suszy rośliny sorga wykazują ten-
dencję do gromadzenia azotanów, co stwarza niebez-
pieczeństwo dla zwierząt. Problem ten dotyczy głównie 

użytkowania pastwiskowego. Kiszonka z sorgo zawiera 
więcej włókna niż kiszonka z kukurydzy, co obniża jej 
strawność i wartość energetyczną w porównaniu z ki-
szonką z kukurydzy. Pod względem zawartości białka 
obie rośliny są podobne. Kiszonka z sorgo jest doskona-
łą paszą objętościową dla jałówek i krów zasuszonych. 
W żywieniu tych grup zwierząt może być wyłączną pa-
szą objętościową. W dawce dla krów mlecznych, do-
brze jeśli udział kiszonki z sorgo stanowi nie więcej 
niż 50% pasz objętościowych. Kiszonkę z sorgo można 
podawać krowom w drugiej połowie laktacji, kiedy ich 
zapotrzebowanie energetyczne jest niższe. 

dr Grażyna Hołubowicz-Kliza IUNG-PIB Puławy
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Jubileusz Zamojskiego Stowarzyszenia Hodowców 
Gołębi Rasowych i Drobiu Ozdobnego

W dniu 30 czerwca 2023 roku odbyły się obcho-
dy Jubileuszu 25-lecia Zamojskiego Stowarzyszenia 
Hodowców Gołębi Rasowych i Drobiu Ozdobnego 
w Zamościu.

Zarząd Zamojskiego Stowarzyszenia składa serdecz-
ne podziękowania za objęcie Honorowym Patronatem 
Jubileuszu 25-lecia i wieloletnie wsparcie organizacji 
wystaw Zamojskiego Stowarzyszenia, Panu Prezyden-
towi Zamościa Andrzejowi Wnukowi, Panu Wójtowi 
Gminy Zamość Ryszardowi Gliwińskiemu, Panu Po-
słowi RP Sławomirowi Zawiślakowi, Zarządowi i Sta-
roście Powiatu Zamojskiego Stanisławowi Grześko, 
Wójtowi Gminy Sitno Panu Krzysztofowi Seń, Wój-
towi Gminy Miączyn Panu Ryszardowi Borowskie-
mu, Zarządowi i Prezesowi Lubelskiej Izby Rolniczej 
Panu Gustawowi Jędrejek, Wiceprezesowi Antoniemu 
Skurze, Dyrektorowi Biura Wojciechowi Kniaziukowi 
i Kierownikowi Biura Lubelskiej Izby Rolniczej o/Za-
mość Panu Piotrowi Kurancowi oraz Dyrekcji Lubel-
skiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Końskowoli 
Panu Wiesławowi Orzędowskiemu, Pani Dyrektor To-
warzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych – Pani Marzenie 
Lewandowskiej i Dyrektorowi Agencji Restrukturyza-
cji i Modernizacji Rolnictwa w Lublinie Panu Krzysz-
tofowi Gałaszkiewiczowi, a także firmie Ani-Wet Pana 
Artura Zubika i Firmie Dolfos. Należy nadmienić, że 
partnerem wydarzenia jest Województwo Lubelskie.

Podczas Jubileuszu 25-lecia Zamojskiego Stowa-
rzyszenia wręczono podziękowania przedstawicie-
lom Jednostek Samorządu Terytorialnego, Zamojskim 
mediom, sędziom, gościom zaproszonym natomiast 
wszyscy hodowcy biorący udział w wydarzeniu otrzy-
mali medale pamiątkowe. 

Wydarzenie przyczyniło się do promocji regionu, 
ponieważ uczestnicy podczas trwania Jubileuszu mie-
li okazję zagłębić się w tematyce hodowli gołębi jak 
i w wyjątkowości uwarunkowań przyrodniczych na-
szego regionu. Zarząd i Prezes Polskiego Związku Jan 
Pajka odznaczył medalami hodowców Zamojskiego 
Stowarzyszenia. 

Zamojskie Stowarzyszenie Hodowców 
Gołębi Rasowych i Drobiu Ozdobnego
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Ogólnopolski Czempionat Kuców 
oraz Pokaz Kuców i Koni Małych 

Tegoroczny Ogólnopolski Czempionat Kuców był pierw-
szym hodowlanym wydarzeniem na nowopowstałej Arenie 
Konnej Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie. Na teren 
ośrodka jeździeckiego stawiło się z całej Polski w sumie 65 
koni, z czego ponad połowę stanowiły kuce biorące udział 
w VIII Ogólnopolskim Czempionacie Kuców. 

Komisja w składzie: Janusz Lawin - przewodniczą-
cy, Joanna Szulowska oraz Maciej Wyszomirski ocenia-
li kuce w klasach według płci oraz wieku. W klasie I – 
Klacze roczne i dwuletnie pierwsze miejsce uzyskała kl. 
HERMIONA (po RIKO od HUNGA po GEPARD) wy-
hodowana i stanowiąca własność Pana Piotra Wejmana. 
Również w klasie II – ogiery roczne i dwuletnie pierw-
sze miejsce uzyskał ogier hodowli Pana Piotra, a był 
nim gniady ogier PEGAZ (po ARABIAN-ATIN-RO od 
PORTOFINA po BERBERYS). W klasie III – Klacze 
trzy i pięcioletnie, tytuł zwyciężczyni powędrował do kl. 
ZUMBA (po PABLO PAERO od ZAGADKA po APA-
SJONATA RUBICON), która na czempionat do Lublina 
przyjechała z woj. Łódzkiego, a wyhodowana została 
przez Pana Mirosława Janika.

Zwycięzcy w klasie IV i V, a więc odpowiednio w ka-
tegorii klaczy sześcioletnich i starszych oraz  ogierów 
trzyletnich i starszych to konie wyhodowane i stanowią-
ce własność Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie, 
a była to klacz MISS (po GRAFIT od MISTELLA po 
ELIKSIR) oraz ogier ELVAS 20.20 FN (po COELEN-
HAGE'S PAYS BAS od EUREDYKA po APASJONATA 
AURESUS). Ogier ELVAS 20.20 FN został również wy-
brany najlepszym koniem czempionatu. Wśród partne-
rów wydarzenia znalazła się Lubelska Izba Rolnicza, któ-
ra ufundowała nagrody dla hodowców najlepszych koni 
wyhodowanych na terenie województwa lubelskiego. 

Lubelski Związek Hodowców Koni 
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Narodowy Młodzieżowy Czempionat 
Koni Rasy Małopolskiej 

Tydzień po hodowlanym święcie kuców i koni ma-
łych, w dniach 10-11.06.2023 na terenie Areny Kon-
nej Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie odbył 
się XXVI Narodowy Młodzieżowy Czempionat Koni 
Rasy Małopolskiej. Z racji nowego miejsca rozgrywa-
nia czempionatu, została wprowadzona również nowa 
formuła oceny koni.

 Konie prezentowane były przed komisją sędziowską 
w ręku, a następnie od razu puszczane luzem do oceny 
ruchu oraz skoków luzem. Komisja w czteroosobowym 
składzie Bogdan Kuchejda, Jarosław Wierzchowski, 
Andrzej Kosior oraz Joanna Szulowska  podczas dwóch 
dni czempionatu ocenili blisko 70 koni, spośród których 
w niedzielne popołudnie wyłonieni zostali Narodowi 
Czempioni Klaczy i Ogierów młodszych. 

Tytuł Narodowego Czempiona Polski Ogierów Młod-
szych przypadł dwuletniemu, kasztanowatemu dwu-
letniemu ogierowi DEVISION (po DROP od DALIA 
po BATALION) hodowli Michała Marty, a stanowiący 

własność Aleksandra Sokołowskiego. Tytuł Narodowej 
Czempionki Polski Klaczy Młodszych powędrował do 
klaczy MARIPOSA (po EFEKT od MOCCA po DACIN-
CI), która została wyhodowana i stanowi własność Pana 
Marcina Soszyńskiego. Klacz ta została wybrana rów-
nież najlepszym koniem czempionatu „Best in show”. 

Lubelska Izba Rolnicza jako partner wydarzenia 
ufundowała nagrody dla najlepszego ogiera i klaczy 
wyhodowanych na Lubelszczyźnie oraz dla najstarsze-
go hodowcy. Tytuł najlepszej klaczy lubelskiej hodowli 
przypadł wspomnianej wyżej klaczy MARIPOSA, zaś 
najlepszym ogierem wyhodowanym na terenie woje-
wództwa lubelskiego okazał się ogier POLIKAR (po 
AGAT od PASJA po TABEX) hodowli i własności Ma-
riusz Kijka. Nagroda dla najstarszego hodowcy powę-
drowała do Pana Aleksandra Łoja z miejscowości Czoł-
ki w powiecie zamojskim. 

Lubelski Związek Hodowców Koni 
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Małgorzata i Sylwester Pszczoła nagrodzeni 
podczas Mlecznej Gali  

Uhonorowanie najlepszych polskich hodowców 
bydła mlecznego to najważniejszy cel Mlecznej Gali. 
W tegorocznej jej edycji wzięli udział sekretarze stanu 
Janusz Kowalski i Lech Kołakowski oraz podsekre-
tarz stanu Krzysztof Ciecióra. Organizatorem Mlecz-
nej Gali jest Polska Federacja Hodowców Bydła i Pro-
ducentów Mleka (PFHBiPM). Nagrody za wybitne 
osiągnięcia w różnych kategoriach otrzymują hodow-
cy współpracujący z PFHBiPM. Mleczna Gala 2023 
odbyła się 1 czerwca w Warszawie. Mleczne Laury 
w kategorii "Stado do 50 szt." oraz "Najlepsze krowy 
w rasie PHF HO" otrzymali: Małgorzata i Sylwester 
Pszczoła z Gutanowa.

Cele i zadania Mlecznej Gali 
• uhonorowanie hodowców współpracujących 

z PFHBiPM za wybitne osiągnięcia ich stad;
• inicjowanie i propagowanie postępu oraz przedsta-

wienie trendów i dynamiki zmian w polskiej ho-
dowli bydła;

• szerzenie dobrych praktyk w chowie krów i produk-
cji mleka;

• okazja dla uczestników do nawiązania i utrzymania 
kontaktów z najlepszymi w kraju profesjonalistami 
– hodowcami, przedstawicielami świata nauki, po-
lityki i biznesu;

• okazja do lepszego poznania i integracji środowi-
ska, wymiany wiedzy i doświadczeń, ale także do 
rozmowy o bieżących problemach.

Hodowla bydła mlecznego w Polsce
Jak podkreślił podczas swojego wystąpienia wice-

minister Ciecióra, wybitne osiągnięcia polskich ho-
dowców świadczą o poziomie polskiej hodowli i ich 
wielkiej pracy. Zaznaczył, że to dzięki niej w krótkim 
czasie nie tylko pokonali oni dystans dzielący nas od 
hodowli prowadzonych w innych państwach Unii Eu-
ropejskiej, lecz także – niejednokrotnie zostawili je 
daleko w tyle.

– Osiągane przez polskich hodowców bydła mlecz-
nego wyniki produkcyjne zostały zauważone rów-
nież przez międzynarodowe gremia. Najlepszym tego 
dowodem są wysokie miejsca polskich hodowców 
w opublikowanym przez czasopismo Holstein Inter-
national rankingu gospodarstw o najwyższej w świe-
cie produkcji mleka krów rasy holsztyńsko-fryzyjskiej 
oraz o najwyższej sumie kilogramów tłuszczu i białka 
uzyskanych od utrzymywanych krów – powiedział 
podsekretarz stanu.

Wiceszef resortu rolnictwa przypomniał też, że 
trwająca wojna w Ukrainie wciąż wpływa na sytuację 
gospodarczą, polityczną i społeczną Polski i świata. 
Dotyka to także rynków rolnych, w tym rynku mleka. 
Zaznaczył, że Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
stale monitoruje sytuację i dokłada wszelkich starań, 
żeby zapewnić odpowiednie warunki funkcjonowania 
dla polskich rolników.

Źródło: MRIRW
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Ogólnopolski konkurs plastyczny dla dzieci 
W dniu 7 czerwca br. odbyła się Gala Finałowa etapu 

regionalnego oraz wojewódzkiego XIII Ogólnopolskie-
go Konkursu Plastycznego dla dzieci z wiejskich szkół 
podstawowych, który odbył się w Lubelskim Centrum 
Konferencyjnym. Jednym z fundatorów nagród była 
Lubelska Izba Rolnicza, którą reprezentował Prezes 
Gustaw Jędrejek.

Zadanie konkursowe polegało na wykonaniu dwuwy-
miarowej pracy plastycznej w formacie A-3, w dowol-
nej technice, obrazującej upowszechniane przez KRUS 
sposoby zapobiegania skutkom niewłaściwego stoso-
wania w gospodarstwie rolnym niebezpiecznych sub-
stancji, m.in. środków ochrony roślin, nawozów, paliw. 
Konkurs, którego głównym organizatorem był Oddział 
Regionalny Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecz-
nego w Lublinie odbył się po raz trzynasty. Hasło prze-
wodnie edycji brzmiało: „Bezpiecznie na Wsi Mamy- 
Niebezpiecznych Substancji Unikamy”.

W tegorocznej edycji konkursu wzięło udział 4170 
uczniów z 346 szkół z terenu województwa lubelskie-
go. Regionalne Komisje Konkursowe wybrały po trzy 
najlepsze prace w dwóch kategoriach wiekowych:

I grupa-klasy 0-3
II grupa –klasy 4-8
Najlepsze prace wybrane przez Komisje Regionalne 

podlegały ocenie przez Wojewódzką Komisję Konkur-
sową. Komisja ta wybrała trzy najlepsze prace w dwóch 
kategoriach wiekowych i przekazała je do etapu central-
nego oraz dokonała wyboru kilkunastu wyróżnień.

Fundatorami nagród oprócz organizatorów konkursu 
byli: Lubelska Izba Rolnicza, Lubelski Urząd Woje-
wódzki w Lublinie, Urząd Marszałkowski w Lublinie, 
Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, 
Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolniczego w Lublinie, 
Lubelski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Końsko-
woli, Państwowa Inspekcja Pracy Okręgowy Inspekto-
rat Pracy w Lublinie, Starostwo Powiatowe w Lublinie, 
Kuratorium Oświaty w Lublinie oraz Lubelski Węgiel 
Bogdanka.

W imieniu Lubelskiej Izby Rolniczej nagrody dla 
laureatów wręczył Pan Gustaw Jędrejek - Prezes Lubel-
skiej Izby Rolniczej. 

Źródło: KRUS
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MRiRW w sprawie usprawnień aplikacji suszowej 
W odpowiedzi na pisma Krajowej Rady Izb Rolni-

czych w sprawie usprawnień aplikacji suszowej oraz 
opracowania systemu ogłaszania suszy na danym tere-
nie, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi przedsta-
wiło pismo w tej sprawie.

 System Monitoringu Suszy Rolniczej podlega cią-
głej rozbudowie i doskonaleniu. W latach 2020-2022 
w Systemie Monitoringu Suszy przy określeniu kli-
matycznego bilansu wodnego (KBW), za pomocą któ-
rego wyznaczany jest obszar z suszą rolniczą, wyko-
rzystywano metodę określającą opad atmosferyczny 
z radarów naziemnych IMGW–PIB o rozdzielczości 
1 km x 1 km, dających informację o opadzie z 312 
000 punktów pomiarowych, pozyskiwanych z często-
tliwością co 10 minut.

W 2023 roku nastąpiło unowocześnienie bazy po-
miarowej przez IMGW-PIB, polegającej m.in. na wy-
korzystaniu nowych naziemnych radarów (Radar Me-
teor 735CDP10), określających opad atmosferyczny 
o rozdzielczości 500 m x 500 m, co umożliwia otrzy-
manie 1 248 000 danych pomiarowych w Polsce, po-
zyskiwanych z częstotliwością co 5 minut. 

Dane te pochodzą z sieci POLRAD i wykorzysty-
wane są we wprowadzonym Systemie w modelowaniu 
map KBW. POLRAD jest polską siecią radarów me-
teorologicznych, naziemnych urządzeń teledetekcyj-
nych. Pozyskiwane dane z tej sieci są niezwykle waż-
ne z uwagi na bardzo istotny element, jakim jest opad 
atmosferyczny w klimatycznym bilansie wodnym, 
który w bardzo dużym stopniu decyduje o wielkości 
suszy rolniczej. Uzyskanie takich informacji pozwala 
na znaczne uszczegółowienie pola opadów (obszaru 
z suszą) dla działek ewidencyjnych, gminy, powiatu. 
Zdecydowanie też zwiększa dokładność wyznaczenia 
obszarów ze stratami plonów z powodu deficytu wody.

Niezależnie od danych z radarów naziemnych 
w dalszym ciągu wykorzystywane są dane meteoro-
logiczne pochodzące z punktów pomiarowych. Baza 
tych danych ciągle ulega znacznemu zwiększeniu. 
W pierwszym półroczu bieżącego roku przybyło 303 
stacje z systemu EDWIN oraz 18 stacji samorządo-
wych. W sumie w prowadzonym Systemie wykorzy-
stywane były dane meteorologiczne z 1072 punktów 
pomiarowych.

Ponad to z uwagi na zastosowanie cyfrowych map 
glebowych w skali 1 : 5 000 znacznie zwiększyła się 

szczegółowość wyznaczenia suszy rolniczej wynoszą-
ca 5 metrów w terenie. W latach ubiegłych w dużej 
mierze do wyznaczania suszy rolniczej wykorzysty-
wane były cyfrowe mapy glebowe w skali 1: 25 000 
o znacznie mniejszej rozdzielczości.

Określenie rzeczywistych strat w poszczególnych 
gospodarstwach rolnych spowodowanych wystąpie-
niem suszy byłyby możliwe po wprowadzeniu obo-
wiązku

prowadzenia rachunkowości rolnej i przedstawie-
niu przez producentów rolnych danych finansowych 
z gospodarstwa rolnego.

Jednocześnie MRiRW informuje, że przepisy roz-
porządzenia Rady Ministrów z dnia 13 lipca 2023 r. 
zmieniające rozporządzenie w sprawie szczegółowego 
zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agen-
cji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz. 
U. poz. 1350), stanowią podstawę prawną do procesu 
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szacowania tegorocznych szkód suszowych na potrze-
by udzielania pomocy dla producentów rolnych.

Na podstawie powyższych przepisów - warunkiem 
ubiegania się o pomoc jest protokół z oszacowania 
szkód wygenerowany przez aplikację publiczną, a za-
tem aby uzyskać protokół z oszacowania szkód suszo-
wych należy do 15 października złożyć wniosek o osza-
cowanie szkód za pośrednictwem publicznej aplikacji.

Producent rolny ma prawo do kilkukrotnego uzu-
pełniania strat w poszczególnych uprawach w miarę 
ich obejmowania suszą wskazywaną przez System 
Monitoringu Suszy Rolniczej do czasu potwierdzenia 
ostatniego zgłoszenia poprzez podpisanie wniosku 
o oszacowanie strat Profilem Zaufanym.

Wniosek o oszacowanie szkód powstałych w wyni-
ku suszy może złożyć każdy producent rolny, który 
złożył wniosek o przyznanie płatności w rozumieniu 
przepisów o płatnościach w ramach systemów wspar-
cia bezpośredniego w roku, w którym wystąpiła susza 
i posiada Profil Zaufany tylko jeden raz.

Dodatkowo (nie jest to obligatoryjne) producent rol-
ny może zgłosić wystąpienie szkód w terminie umoż-
liwiającym ich oszacowanie przez powołaną przez 
wojewodę Komisję ds. szacowania strat, nie później 
niż do dnia 15 września roku wystąpienia szkody.

Komisja oszacowuje szkody spowodowane przez 
suszę w terminie do dwóch miesięcy od dnia złożenia 

wniosku przez producenta rolnego, nie później niż do 
czasu zbioru plonu głównego danej uprawy albo jej 
likwidacji i nie wcześniej niż od wschodów upraw.

Komisja składa jeden raport z oszacowania szkód 
w danym gospodarstwie rolnym za pomocą publicznej 
aplikacji w terminie 60 dni od dnia oszacowania szkód 
spowodowanych przez suszę nie później niż do dnia 
15 października roku wystąpienia suszy oraz przeka-
zuje uwierzytelniony przez członków komisji wydruk 
tego raportu wojewodzie właściwemu ze względu na 
miejsce powstania szkód.

Jednocześnie zgłoszenie przez producenta rolne-
go wniosku o oszacowanie przez Komisję powołaną 
przez Wojewodę strat w uprawach rolnych spowo-
dowanych przez suszę nie zastępuje złożenia przez 
tego producenta rolnego wniosku za pośrednictwem 
publicznej aplikacji, która generuje protokół lub kal-
kulację z oszacowania szkód.

Przedstawiając powyższe resort informuje, że 
aplikacja „zgłoś szkodę rolniczą” w części dotyczą-
cej możliwości wypełniania wniosków przez produ-
centów rolnych została uruchomiona. Uruchomienie 
możliwości podpisywania wniosków planuje się na 
dzień 20 września 2023 r.

Małgorzata Jawid
KRIR

SZKOLENIA DLA ROLNIKÓW:
• SZKOLENIA „CHEMIZACYJNE” z zakresu stosowania środków ochro-

ny roślin:
- Zakres podstawowy - szkolenie 2-dniowe
- Zakres uzupełniający - szkolenia 1-dniowe

• SZKOLENIA Z ZAKRESU INTEGROWANEJ PRODUKCJI ROŚLINNEJ
• SZKOLENIA BHP
• SZKOLENIA INFORMACYJNE – VAT W ROLNICTWIE 

Ul. Pogodna 50A/2, 20-337 LUBLIN
NIP: 922-23-17-558, KRS: 0000187800„AGRO-LIR” Sp. z o. o.

Wszystkich zainteresowanych naszą ofertą zapraszamy do odwiedzenia Biur Lubelskiej Izby Rolniczej:

OFERUJEMY TAKŻE KOMPLEKSOWE USŁUGI W ZAKRESIE 
WYPEŁNIANIA WNIOSKÓW Z FUNDUSZY PROW 2014 – 2020:

• WNIOSKI OBSZAROWE – eWniosekPlus
• WNIOSKI O DOPŁATY DO MATERIAŁU SIEWNEGO
• WNIOSKI ROLNO-ŚRODOWISKOWE - nowy nabór i kontynuacje
• WNIOSKI INWESTYCYJNE - MODERNIZACJA GOSPODARSTW, ROZPO-

CZĘCIE DZIAŁALNOŚCI POZAROLNICZEJ
• WNIOSKI O DOFINANSOWANIE: PREMIA DLA MŁODYCH ROLNIKÓW, 

RESTRUKTURYZACJA MAŁYCH GOSPODARSTW

ROLNIKU! SZKOLIMY I WYPEŁNIAMY WNIOSKI!

LUBLIN
ul. Pogodna 50A/2, 

20-337 Lublin
tel. /81/ 443 60 71

BIAŁA PODLASKA
ul. Okopowa 18F/1-2, 
21-500 Biała Podlaska

tel. /83/ 342 00 32

CHEŁM
ul. Graniczna35,
22-100 Chełm

tel. /82/ 560 31 44

ZAMOŚĆ
ul. Ogrodowa 16, 
22-400 Zamość

tel. /84/ 639 16 42
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Dopłaty do materiału siewnego - nowa forma pomocy
Od 2007r. Agencja Rynku Rolnego prowadziła działania 

rekompensujące rolnikom część kosztów zakupu materia-
łu siewnego kategorii elitarny lub kwalifikowany, mające 
na celu zwiększenie ilości stosowanego materiału siewne-
go w polskich gospodarstwach. Podstawą do stworzenia 
powyższego systemu wsparcia był program opracowany 
w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi pt.: „Program 
poprawy jakości produktów rolnych poprzez zwiększenie 
zużycia kwalifikowanego materiału siewnego”.

Obecnie wnioski o przyznanie dopłaty z tytułu zuży-
tego do siewu lub sadzenia materiału siewnego kategorii 
elitarny lub ekologicznego materiału siewnego kategorii 
elitarny lub kwalifikowany przyjmuje Agencja Restruk-
turyzacji i Modernizacji Rolnictwa. 

W tym roku rolnicy mogli wnioskować o tą pomoc 
w terminie od dnia 25 maja do dnia 10 lipca 2023r. Pol-
ska wnioskowała do Komisji Europejskiej o podwyższe-
nie dopłat do materiału siewnego.

Komisja Europejska właśnie się zgodziła na dodatko-
we dopłaty do zakupu materiału siewnego, o czym za po-
średnictwem twitera w dniu 24 lipca br. Poinformował Ja-
nusz Wojciechowski, Komisarz UE do spraw rolnictwa, 
który napisał, że zatwierdzona pomoc jest w wysokości 
47 milionów euro (ok. 210 milionów zł).

Agencja informowała, że aby otrzymać wyższe dopłaty 
do kwalifikatu, trzeba będzie wycofać wniosek złożony 
w ramach naboru de minimis (a tych wniosków rolnicy 
złożyli ponad 60 tysięcy).

Ze wsparcia będzie mógł skorzystać rolnik, który 
w 2023 r. złożył wniosek o płatności bezpośrednie oraz 
nabył materiał siewny między 25 lipca 2022r., a 15 
czerwca 2023r. i będzie posiadał potwierdzenie zakupu 
materiału siewnego (faktura lub jej duplikat). 

Nowe dopłaty do kwalifkatu dotyczą następujących 
gatunków roślin uprawnych:
1. zboża: jęczmień, owies (nagi, szorstki, zwyczajny), 

pszenica (twarda, zwyczajna, orkisz), pszenżyto i żyto,
2. rośliny strączkowe: bobik, groch siewny (odmiany ro-

ślin rolniczych), łubin (biały, wąskolistny, żółty), soja 
i wyka siewna,

3. ziemniak.
Proponowane stawki dopłat do kwalifikatu upraw:
 200 zł/ha - zboża i mieszanki zbożowe lub mieszanki 

pastewne,
 300 zł/ha - rośliny strączkowe (bez soi),
 500 zł/ha - soja,
 1200 zł/ha - ziemniaki.

Zaznaczyć należy, że powyższe stawki mogą ulec 
zmianie, ponieważ budżet na tą pomoc jest w wysokości 
ok. 210 milionów zł, a gdy kwota ze złożonych wniosków 
o wsparcie przekroczy ten limit zostanie zastosowany 
współczynnik korygujący.

Dopłatami nie są objęte uprawy przeznaczone na 
przedplon lub poplon.

Minimalna ilość materiału siewnego, jaka powinna być 
użyta do obsiania lub obsadzenia 1 ha powierzchni grun-
tów ornych wynosi:
1. pszenica populacyjna zwyczajna - 150 kg,
2. pszenica mieszańcowa zwyczajna - 70 kg albo 1,7 jed-

nostki siewnej,
3. pszenica twarda - 150 kg,
4. pszenica orkisz - 200 kg,
5. żyto populacyjne - 90 kg albo 2 jednostki siewne,
6. żyto syntetyczne - 80 kg,
7. żyto mieszańcowe - 60 kg albo 1,7 jednostki siewnej,
8. jęczmień populacyjny - 130 kg,
9. jęczmień mieszańcowy - 90 kg albo 2 jednostki siewne,
10. pszenżyto - 150 kg,
11. owies zwyczajny - 150 kg,
12. owies nagi - 120 kg, 
13. owies szorstki - 80 kg
14. łubin (żółty, wąskolistny lub biały) - 150 kg,
15. groch siewny - 200 kg,
16. wyka siewna - 80 kg,
17. bobik - 270 kg,
18. soja - 120 kg,
19. ziemniaki - 2.000 kg,
20. mieszanki zbożowe lub mieszanki pastewnych spo-
rządzonych z materiału siewnego odmian roślin zbożo-
wych lub roślin pastewnych wymienionych w pkt 1-3 
i 5-18 lub mieszanek zbożowych lub mieszanek pastew-
nych sporządzonych z materiału siewnego gatunków 
roślin zbożowych lub roślin pastewnych wymienionych 
w pkt 1-18 - 140 kg,
21. mieszanek zbożowych sporządzonych z materiału 
siewnego odmian pszenicy orkisz - 200 kg. 

Przy zakupie materiału siewnego należy zwrócić uwa-
gę, czy jest on w zamkniętych opakowaniach, czy zaopa-
trzony jest w etykiety urzędowe lub etykiety przedsię-
biorców. Sprzedażą materiału siewnego mogą zajmować 
się tylko przedsiębiorcy lub rolnicy wpisani do rejestrów 
prowadzonych przez Wojewódzkich Inspektorów Ochro-
ny Roślin i Nasiennictwa.

A. Borowska /źródło: ARiMR/
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Powierzchnia użytków rolnych i ugorów 
- dane ARiMR

Od 2020r. na podstawie danych zawartych we wnio-
skach o przyznanie płatności bezpośrednich Agencja 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa prowadzi 
rejestr powierzchni upraw. Dane dostępne są pod adre-
sem: rejestrupraw.arimr.gov.pl/#.

Na podstawie tych danych można dowiedzieć się ja-
kie uprawy deklarowali rolnicy zarówno w poszczegól-
nych gminach, województwach i ogólnie w Polsce. 

Oprócz danych na temat upraw znajdują się infor-
macje na temat powierzchni użytków rolnych oraz po-
wierzchni ugorów. 

Jaka jest powierzchnia użytków rolnych?
Z danych wynika, że ogólna powierzchnia użytków 

rolnych (wg stanu na dzień 17.07.2023r.) w Polsce wy-
nosiła w:
 2020r. - 14 254 178,88 ha,
 2021r. - 14 197 489,33 ha,
 2022r. - 14 160 284,15 ha,
 2023r. - 13 951 500,07 ha.

Powyższe dane wskazują spadek powierzchni użyt-
ków rolnych w stosunku do 2020r. zarówno w 2021r. 
(o 56 689,55 ha) i w 2022r. (o 93 894,73 ha). Jednak naj-
większy spadek nastąpił w w 2023r. bo aż o 302 678,81 ha.

W województwie lubelskim powierzchnia użytków 
rolnych wynosiła w:
 2020r. - 1 373 760,97 ha,
 2021r. - 1 366 149,19 ha,
 2022r. - 1 363 248,94 ha,
 2023r. - 1 334 690,84 ha.

Jak wskazują powyższe dane również w wojewódz-
twie lubelskim nastąpił spadek powierzchni użyt-
ków rolnych w stosunku do 2020r. zarówno w 2021r. 
(o 7 611,78 ha) i w 2022r. (o 10 512,03 ha). Po raz 
kolejny największy spadek nastąpił w 2023r. bo aż 
o 39 070,13 ha.

Z powyższych danych wynika, że sukcesywnie uby-
wa użytków rolnych. Czym to jest spowodowane? Jest 
wiele czynników wpływających na to zagadnienie, to 
między innymi: budowa dróg (w tym kolei) oraz infra-
struktury związanej z drogownictwem oraz postępująca 
urbanizacja i rozwój miast.

Jaka jest powierzchnia ugorów?
Z danych wynika, że ogólna powierzchnia ugorów 

(wg stanu na dzień 17.07.2023r.) w Polsce wynosiła w:

 2020r. - 136 413,69 ha,
 2021r. - 186 008,65 ha,
 2022r. - 181 914,60 ha,
 2023r. - 162 993,68 ha.

Zarówno w 2022r. jak i w 2023r. powierzchnia ugo-
rów była wyższa niż w 2020r. Jak widzimy największy 
wzrost ugorów w stosunku do 2020r. nastąpił w 2021r. 
bo aż o 49 594,96 ha.

W województwie lubelskim powierzchnia ugorów 
wynosiła w:
 2020r. - 9 683,81 ha,
 2021r. - 16 927,06 ha,
 2022r. - 16 595,61 ha,
 2023r. - 15 015,30 ha.

Podobna sytuacja była z ugorami w województwie 
lubelskim, gdzie największa powierzchnia ugorów 
w stosunku do 2020r. była w 2021r. bo ta powierzchnia 
wzrosła aż o 7 243,25 ha, a w 2023r. o 6 911,80 ha, 
a w 2023r. o 5 331,49 ha.

W 2023r. w województwie lubelskim najwięcej ugo-
rów znajdowało się w powiecie: biłgorajskim (1 898,02 
ha), opolskim (1 447,98 ha), lubartowskim (1 374,68 
ha), bialskim (1 309,23 ha) i puławskim (1 241,97 ha). 

A. Borowska /na podst. ARiMR/
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Szkody wyrządzone przez wilki 

Kombajny poruszające się po drogach publicznych 

Zarząd Krajowej Rady Izb Rolniczych (KRIR) wysto-
sował pismo do Minister Klimatu i Środowiska Anny Mo-
skwy, w którym domaga się zmian w ustawie o ochronie 
przyrody w celu uregulowania kwestii odszkodowań za 
szkody wyrządzone przez wilki. Obecne przepisy okaza-
ły się niewystarczające w obliczu rosnącej liczby ataków 
wilków, które coraz częściej dotykają hodowców zwierząt.

W piśmie, Prezes KRIR podkreślił, że rolnicy spoty-
kają się z odmową wypłaty odszkodowania przez Re-
gionalne Dyrekcje Ochrony Środowiska (RDOS), któ-
re często argumentują brakiem odpowiedniego dozoru 
jako przyczynę odmowy. Artykuł 126 ustawy o ochro-
nie przyrody, który mówi o "bezpośredniej opiece", nie 
precyzuje jednoznacznie, jakie działania należy podjąć 
w celu ochrony zwierząt przed wilkami.

Dodatkowo, w przepisach nie znajduje się wykaz środ-
ków zabezpieczenia stad bydła, takich jak pastuchy elek-

tryczne, siatki ogrodzeniowe czy druty kolczaste. Nawet 
jeśli rolnicy stosują te środki, RDOŚ często nie uznaje 
ich za skuteczne w zabezpieczeniu przed atakami wilków.

KRIR zdecydowanie apeluje do Minister Moskwy 
o podjęcie działań legislacyjnych w celu zmiany ustawy 
o ochronie przyrody. Zarząd KRIR domaga się doprecy-
zowania pojęcia "bezpośredniej opieki" oraz wprowadze-
nia wykazu środków zabezpieczających stad przed ataka-
mi wilków. Zmiany te będą miały kluczowe znaczenie dla 
zapewnienia sprawiedliwości w wypłacie odszkodowań 
oraz zachęcenia rolników do zgłaszania szkód.

KRIR oczekuje, że Minister Klimatu i Środowiska 
podejmie odpowiednie kroki w celu inicjacji zmian 
w ustawie, aby chronić interesy rolników i zrównowa-
żyć odpowiedzialność Skarbu Państwa za szkody wy-
rządzone przez wilki.

Źródło: KRIR

Zarząd Krajowej Rady Izb Rolniczych (KRIR) zwró-
cił się do Ministra Infrastruktury, Andrzeja Adamczy-
ka, z wnioskiem dotyczącym zmian w obowiązujących 
przepisach, które umożliwią poruszanie się kombajnów 
z podłączonym zespołem pożniwnym o szerokości do 
5 m po drogach publicznych. W piśmie Zarząd KRIR 
przypomniał o odpowiedzi Ministerstwa Infrastruktu-
ry z listopada 2022 roku, której rozważano możliwość 
stworzenia prawnych podstaw umożliwiających takie 
poruszanie się kombajnów.

Aktualnie pojazd wolnobieżny, ciągnik rolniczy lub 
zespół pojazdów, składający się z pojazdu wolnobież-
nego lub ciągnika rolniczego i przyczepy specjalnej 
(np. kombajn zbożowy ze zdemontowanym hederem), 
może uzyskać zezwolenie na przejazd jako pojazd nie-
normatywny, jeśli jego szerokość przekracza 3 m, ale 
nie przekracza 3,5 m. Natomiast pojazd przekraczający 
tę szerokość musi posiadać zezwolenie kategorii V, któ-
re wydają Urzędy Miast na prawach powiatu lub Gene-
ralna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad. Jednakże, 
w przypadku kolizji drogowej, ubezpieczyciel może 
zakwestionować wypłatę odszkodowania, gdy kombajn 
nie spełniał warunków umożliwiających poruszanie się 
po drodze publicznej.

Obecnie stosowany sprzęt rolniczy jest duży i ciężki, 
dlatego konieczne jest dostosowanie przepisów, które 
umożliwią spełnienie warunków i uprawnienia do prze-
jazdu po drogach publicznych bez narażania rolników 
na karanie za naruszenie przepisów, co często wiąże się 
z dotkliwymi konsekwencjami finansowymi.

W kontekście intensywnych prac prowadzonych 
w gospodarstwach rolnych, zwłaszcza podczas zbio-
rów plonów, wprowadzenie możliwości poruszania się 
kombajnów z hederem o szerokości do 5 m po drogach 
publicznych, pod warunkiem posiadania odpowiednie-
go oświetlenia ostrzegawczego lub eskortowania przez 
pojazd wyposażony w oświetlenie ostrzegawcze, przy-
spieszyłoby proces zbiorów, ograniczyło ilość wypad-
ków w trakcie żniw oraz ułatwiło pracę rolników i ope-
ratorów kombajnów.

Zarząd KRIR wezwał Ministra Infrastruktury do za-
inicjowania zmian w obowiązujących przepisach w celu 
umożliwienia bezpiecznego poruszania się kombajnów 
z podłączonym zespołem pożniwnym o szerokości do 
5 m po drogach publicznych. Zmiany te przyczynią się 
do zwiększenia efektywności zbiorów, poprawy bezpie-
czeństwa oraz ułatwienia pracy rolnikom.

Źródło: KRIR 
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Wniosek o dopłaty do krów mlecznych 
W nawiązaniu do wniosku Zarządu Krajowej Rady 

Izb Rolniczych z 5 czerwca 2023 r. w sprawie wnio-
sku o uruchomienie pomocy w formie dopłat do krów 
mlecznych w związku z sytuacją na rynku, Sekretarz 
Stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi Ry-
szard Bartosik przedstawił 10 lipca br. następującą od-
powiedź.

Lata 2021-2022 to okres wzrostów średniej ceny 
skupu mleka. Pomiędzy styczniem 2021 r. a grudniem 
2022 r. zwiększyła się on w UE-27 z 34,87 EUE/100kg 
do 58,25 EUR/100kg (+67%), podczas gdy w Polsce 
wzrosła z 149,29 zł/100kg do 277,93 zł/100kg (+86%). 
Jednakże obserwowane od połowy 2022 r. spadki cen 
zbytu przetworów mlecznych na rynkach światowych 
i unijnym spowodowały, że w 2023 r. nastąpiło odwró-
cenie tej tendencji. W styczniu 2023 r. średnia cena 
skupu mleka w UE wyniosła 55,74 EUR/100kg (-4,3% 
m/m), obniżając się do kwietnia br. do poziomu 47,55 
EUR/100kg (+2,9% r/r). W ślad za tym trendem, także 
w Polsce od stycznia 2023 r. ceny skupu mleka spadają. 
W porównaniu z historycznie wysoką ceną skupu mleka 
w Polsce w grudniu 2022 r. która w przeliczeniu na euro 
wyniosła 59,39 EUR/100kg i była wyższa od średniej 
unijnej, krajowa cena skupu mleka w kwietniu br. obni-
żyła się o 21,3% do poziomu 46,72 EUR/100kg.

Niższe niż w Polsce ceny za mleko w skupie w kwiet-
niu 2023 r. odnotowano na Łotwie (34,72 EUR/100kg), 
Litwie (37,92 EUR/100kg), w Irlandii (41,76 EU-
R/100kg), Belgii (43,61 EUR/100kg), Bułgarii (43,63 
EUR/100kg), Niderlandach (44,75 EUR/100kg), 
Niemczech (46,54 EUR/100kg), Słowenii (46,08 EU-
R/100kg) oraz na Słowacji (46,31 EUR/100kg).

Na posiedzeniu Rady UE ds. Rolnictwa i Rybołów-
stwa (AGRIFISH) w dniu 20 marca 2023 r. Komisja 
wskazała, że ceny spadły z rekordowo wysokiego po-
ziomu, nie powinno się zatem mówić o kryzysie, ale 
korekcie sytuacji rynkowej. Jednocześnie Komisja za-
powiedziała kontynuację monitorowania sytuacji i re-
akcję jeśli będzie ona wymagana. Z kolei na posiedze-
niu AGRIFISH w dniu 30 maja 2023 r. Komisja odno-
towała dalszy spadek ceny skupu surowca mlecznego. 
KE podkreśliła jednocześnie, że nadal jest ona wysoka, 
choć w niektórych państwach członkowskich cena ta 
jest wyraźnie niższa od średniej unijnej.

Należy również zauważyć, że w związku z bieżącą 
sytuacją na rynkach rolnych w UE, w trakcie posiedze-

nia AGRIFISH w dniach 26-27 czerwca 2023 r., Ko-
misja Europejska omówiła zawartość drugiego pakietu 
pomocowego w wysokości 100 mln EUR przeznaczo-
nego dla pięciu państw członkowskich sąsiadujących 
z Ukrainą, w tym Polski.

Komisarz Janusz Wojciechowski podkreślił nadzwy-
czajny charakter wyzwań stojących przed tymi kra-
jami, które z uwagi na sąsiedztwo z Ukrainą ponoszą 
największe koszty unijnej solidarności z tym krajem. 
Jednocześnie KE zaprezentowała trzeci pakiet zawie-
rający pomoc finansową w wysokości 330 mln EUR 
przeznaczoną na wsparcie rynków rolnych w pozosta-
łych 22 państwach członkowskich UE. Z uzyskanych 
przez Ministerstwo informacji wynika, że Litwa i Ło-
twa, jako kraje najbardziej dotknięte spadkami cen mle-
ka w skupie, biorą pod uwagę możliwość przeznaczenia 
uzyskanych w ramach trzeciego pakietu środków po-
mocowych na wsparcie krajowych producentów mleka. 
Natomiast Polska uzyskane w ramach drugiego pakietu 
pomocy środki finansowe przeznaczy na wsparcie kra-
jowego sektora zbóż, jako najbardziej dotkniętego sy-
tuacją związaną z importem zboża z Ukrainy. Wsparcie 
dla polskiego sektora mleka/producentów mleka nie zo-
stało w ramach tych środków przewidziane.

Przedstawiając powyższe należy zauważyć, że:
• skup interwencyjny masła i odtłuszczonego mleka 

w proszku (OMP) w UE jest obecnie otwarty, jed-
nakże nie cieszy się zainteresowaniem handlowców, 
gdyż bieżące ceny rynkowe tych produktów znaczą-
co przewyższają poziom ich cen interwencyjnych,

• zarówno państwa członkowskie UE, jak i KE, nie 
uważają za wskazane uruchomienie mechanizmów 
dopłat do prywatnego przechowywania masła, OMP 
i serów.
Pragnę również podkreślić, że już obecnie zaplanowa-

nych zostało szereg instrumentów pomocowych skiero-
wanych do sektora mleczarskiego. W 2023 r., w ramach 
Planu Strategicznego WPR, producenci mleka będą mo-
gli, tak jak dotychczas, korzystać na zasadach ogólnych 
ze wszystkich instrumentów wsparcia bezpośredniego 
(w szczególności z podstawowego wsparcia dochodów 
– wcześniej JPO, uzupełniającego redystrybucyjnego 
wsparcia dochodów – wcześniej płatności dodatkowej), 
Uzupełniającej Płatności Podstawowej oraz interwen-
cji II filara (płatności ONW, Rolnictwo ekologiczne, 
Działania rolno-środowiskowo-klimatycznego) realizo-
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wanych w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich 2014-2020 (PROW 2014-2020).

Na płatność do krów w latach 2023-2027 planuje się 
przeznaczyć średnio ok. 158 mln EUR rocznie. Prze-
widywana średnia roczna stawka wynosi 94 EUR/szt. 
Szacuje się, że wsparciem co roku objętych zostanie ok. 
1 677 240 zwierząt.

Na płatność do bydła w latach 2023-2027 planuje się 
przeznaczyć średnio ok. 179 mln EUR rocznie. Prze-
widywana średnia roczna stawka wynosi 74 EUR/szt. 
Szacuje się, że wsparciem co roku objętych zostanie ok. 
2 426 488 zwierząt.

Budżet przeznaczony na płatności w ramach eko-
schematu Dobrostan zwierząt w latach 2023-2027 wy-
nosi prawie 1,4 mld euro, w tym na wariant Dobrostan 
krów mlecznych prawie 0,8 mld euro.

Płatność w wysokości 2 738 zł będzie przyznawana 
do sztuki zwierzęcia objętej 5-letnim zobowiązaniem 
w ramach wariantu 1.1. Zachowanie lokalnych ras by-
dła – użytkowanie mleczne. W ramach ww. wariantu 
przewiduje się również dodatkową, jednorazową płat-
ność w wysokości 15 131 zł/szt., rekompensującą kosz-
ty udostępnienia samców w celu pozyskania nasienia.

W ramach PROW 2014-2020 (wydłużonego o tzw. 
okres przejściowy na lata 2021-2022) realizowane było 
wsparcie do produkcji zwierzęcej, w tym produkcji mle-
ka krowiego. W modernizacji gospodarstw rolnych wy-
odrębniono dedykowany obszar b wspierający rozwój 
produkcji mleka krowiego, w ramach którego przepro-
wadzono sześć naborów wniosków o przyznanie pomo-
cy, ostatni nabór zakończył się 20 września 2021 r. Do 
31 grudnia 2022 r. złożono 4 443 wnioski o przyznanie 
pomocy na kwotę 1,5 mld zł. Zawarto 1 931 umów na 
kwotę 606 mln zł. Do końca 2022 r. zrealizowano płatno-
ści w wysokości 532 mln zł. Wsparcie otrzymało 1 746 
beneficjentów. Do 31 sierpnia 2022 r. beneficjenci wybu-
dowali blisko 1,2 tys. obór, a kolejne 2 tys. takich budyn-
ków zostało przebudowanych lub wyremontowanych.

Ponadto, w ramach poniższych instrumentów wspar-
cia beneficjenci również mogli ubiegać się o pomoc na 
produkcję zwierzęcą, w tym w zakresie produkcji mle-
ka krowiego:
• premie dla młodych rolników - premia w wysokości 

150 tys. zł mogła zostać przeznaczona na operacje 
m.in. w zakresie produkcji zwierzęcej. Do 31 sierpnia 
2022 r. młodzi rolnicy wybudowali lub zmodernizo-
wali 192 obory;

• restrukturyzacja małych gospodarstw - premia w wy-
sokości 60 tys. zł mogła zostać przeznaczona na ope-

racje m.in. w zakresie produkcji zwierzęcej. Do 31 
sierpnia 2022 r. beneficjenci wybudowali, przebudo-
wali lub wyremontowali 366 obór.
Także w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej 

Polityki Rolnej na lata 2023-2027 będzie realizowane 
wsparcie, którego odbiorcami potencjalnie mogą być 
producenci mleka krowiego. Wsparcie w ww. zakresie 
będzie realizowane np. w interwencji:

Inwestycje w gospodarstwach rolnych zwiększają-
cych konkurencyjność (dotacje), Inwestycje przyczy-
niające się do ochrony środowiska i klimatu, Inwestycje 
w gospodarstwach rolnych w zakresie OZE i poprawy 
efektywności energetycznej, Inwestycje poprawiające 
dobrostan bydła i świń, Rozwój małych gospodarstw, 
Premie dla młodych rolników.

W ramach PROW 2014-2020 poddziałanie 4.2. 
„Wsparcie inwestycji w przetwarzanie produktów rol-
nych, obrót nimi lub ich rozwój” 61 beneficjentów 
z branży mleczarskiej (MŚP) skorzystało ze wsparcia 
na inwestycje w przetwórstwo w kwocie 145,3 mln zł.

W ramach KPO inwestycja A1.4.1 Wsparcie dla mi-
kro, małych i średnich przedsiębiorstw (MŚP) na wy-
konywanie działalności w zakresie przetwórstwa lub 
wprowadzania do obrotu produktów rolnych, rybołów-
stwa lub akwakultury, wnioski o objęcie wsparciem zło-
żyło 27 spółdzielni mleczarskich na kwotę 54,8 mln zł 
(nabór pod koniec 2022 r.).

Ponadto, mając na względzie konieczność zapewnie-
nia bezpieczeństwa żywnościowego kraju, a co za tym 
idzie dostępność poszczególnych nośników energii dla 
producentów rolnych i zakładów przetwórstwa rolno-
-spożywczego, przez Rząd RP zostały podjęte działania 
mające na celu zabezpieczenie dostaw nośników energii 
dla ich odbiorców:
• ustawa z dnia 27 października 2022 r. o środkach nad-

zwyczajnych mających na celu ograniczenie wysoko-
ści cen energii elektrycznej oraz wsparciu niektórych 
odbiorców w 2023 roku;

• ustawa z dnia 7 października 2022 r. o szczególnych 
rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii 
elektrycznej w 2023 roku w związku z sytuacją na 
rynku energii elektrycznej;

• program rządowy „Pomoc dla sektorów energochłon-
nych związana z nagłymi wzrostami cen gazu ziem-
nego i energii elektrycznej w 2022 r.”;

• w Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich wprowa-
dzono obszar F „zielona energia w gospodarstwie” 
w ramach operacji typu „Modernizacja gospodarstw 
rolnych”;
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• opracowany został program priorytetowy Energia 
dla wsi, finansowany ze środków Funduszu Moder-
nizacyjnego.
Jednocześnie producenci rolni, w tym producenci 

mleka zgodnie z przepisami rozporządzenia Rady Mi-
nistrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie szczegó-
łowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań 
Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz. 
U. z 2015 r. poz.187 z późn. zm.) mogą skorzystać z do-
płat do oprocentowania kredytów dla producentów rol-
nych, w celu poprawy płynności finansowej w związku 
z ograniczeniami na rynku rolnym spowodowanymi 
agresją Federacji Rosyjskiej wobec Ukrainy.

Pomoc będzie polegała na stosowaniu dopłat do opro-
centowania kredytów bankowych udzielonych producen-
towi rolnemu do dnia 31 grudnia 2023 r. na poprawę płyn-
ności finansowej, przez okres nie dłuższy niż 60 miesięcy.

Kwota kredytów bankowych objętych pomocą, 
udzielonych producentowi rolnemu nie może przekro-
czyć kwoty:
1. 100 000 zł – gdy producent rolny prowadzi gospo-

darstwo rolne w rozumieniu przepisów o podatku rol-
nym o powierzchni nie większej niż 50 ha użytków 
rolnych;

2. 200 000 zł – gdy producent rolny prowadzi gospo-
darstwo rolne w rozumieniu przepisów o podatku rol-
nym o powierzchni powyżej 50 ha i nie większej niż 
100 ha użytków rolnych;

3. 400 000 zł – gdy producent rolny prowadzi gospo-
darstwo rolne w rozumieniu przepisów o podatku rol-
nym o powierzchni powyżej 100 ha użytków rolnych.
Oprocentowanie kredytów bankowych, może być 

zmienne i nie może wynosić więcej niż stopa referen-
cyjna WIBOR ustalana dla pożyczek na rynku między-
bankowym udzielanych na okres 3 miesięcy (WIBOR 
3M), zaokrąglona do drugiego miejsca po przecinku, 
powiększona nie więcej niż o 3 punkty procentowe.

Oprocentowanie należne bankowi będzie płacone 
przez:
1. kredytobiorcę w wysokości 2%;
2. Agencję - w pozostałej części.

Szczegółowe informacje znajdują się na stronie 
ARiMR :

https://www.gov.pl/web/arimr/1-kredyty-preferen-
cyjne

 
Małgorzata Ramatowska

KRIR



Biuletyn Informacyjny LIR26

Nr 3/2023 (110)  Wrzesień

Badania nad szczepionką przeciwko ASF
W związku z wnioskiem KRIR, Ministerstwo Rolnic-

twa i Rozwoju Wsi pismem z dnia 27 czerwca 2023 r. 
przekazało następujące informacje na temat prowadze-
nia badań nad szczepionką przeciwko afrykańskiemu 
pomorowi świń:

Prace nad szczepionką przeciwko afrykańskiemu 
pomorowi świń (ASF) są prowadzone w Państwowym 
Instytucie Weterynaryjnym - Państwowym Instytucie 
Badawczym w Puławach od 2017 r.

W latach 2017-2020 w ramach projektu NCN: „Kon-
strukcja rekombinowanego szczepu wirusa afrykańskie-
go pomoru świń (ASFV) przy użyciu techniki CRISPR/
Cas9” prowadzane były badania mające na celu uzyska-
nie i zbadanie właściwości biologicznych rekombino-
wanego szczepu ASFV pozbawionego genów A238L, 
EP402R i 9GL.

W ramach podjętych w PlWet-PIB badań zastoso-
wano innowacyjną technikę CRISPR/Cas9 (regularnie 
zgrupowanych i oddzielonych krótkich sekwencji pa-
lindromowych), stanowiącą obecnie najbardziej nowo-
czesne narzędzie inżynierii genetycznej.

W ramach tego działania prowadzono serie pasaży 
wraz z manipulacją medium odżywczym w celu uwraż-
liwienia komórek linii ciągłej na infekcję wirusa. Mani-
pulacjom i sprawdzeniu podlegały linie komórkowe ta-
kie jak: VERO, IPAM, COS-1, MARC-145. Ze wzglę-
du na wyniki prób adaptacji, transfekcję prowadzono 
na pierwotnej linii komórkowej makrofagów płucnych 
świń (PPAM) dla której uzyskano najlepsze wskaźniki 
replikacji wirusa.

Po pomyślnie przeprowadzonej transfekcji hodowle 
komórkowe selekcjonowano z użyciem puromycyny 
i zakażano szczepem terenowym Poll8_28298_Olll. 
Wybrane hodowle komórkowe poddano sprawdzeniu 
z użyciem konwencjonalnej techniki PCR. Na tym eta-
pie wykluczono możliwość mutacji dotyczącej genu 
A238L - otrzymano produkty reakcji PCR dla tego genu.

Właściwości rekombinowanego szczepu ASFV zo-
stały zbadane in vitro w hodowlach komórek makro-
fagów płucnych (PPAM) i izolowanych leukocytach 
świń. Rekombinowany wirus zachował zdolność do 
namnażania się w zakażonych komórkach hodowli 
z taką samą dynamiką, jak wirus  macierzysty użyty 
do badań.

W końcowym etapie projektu przeprowadzono bada-
nia z użyciem 30 świń o znanym statusie immunolo-

gicznym W maju 2019 roku rozpoczęto doświadczenie 
z użyciem 14 świń, w wieku 5 tygodni, które podzie-
lono na 2 grupy. Osiem świń z grupy badanej zakażo-
no donosowo zjadliwym szczepem terenowym. Grupę 
kontrolną (niezakażoną) stanowiło 6 świń.

Bardzo interesujący jest fakt wyraźnie zwiększonej 
serokonwersji w grupach Szczepionych” szczepem 
rekombinowanym ASFV. Taki wynik może być na-
stępstwem zarówno zmian we właściwościach wirusa 
wywołanych np. poprzez manipulacje genetyczne, jak 
również może być wynikiem zmienności osobniczej 
i predyspozycji genetycznych świń. Wskaźniki śmier-
telności nie pozostawiają wątpliwości jednak, że wywo-
łana odpowiedź immunologiczna wśród grup „szcze-
pionych” wirusem rekombinowanym nie ma istotnego 
wpływu na przeżywalność świń.

Przyczyną tego zjawiska jest brak wytwarzanych po 
zakażeniu ASFV przeciwciał neutralizujących. Wysoka 
śmiertelność mimo obecności przeciwciał jest głów-
nym problemem w badaniach nad szczepionką przeciw 
ASFV. Ponadto stwierdzony brak odporności u „szcze-
pionych” świń w takich przypadkach można tłumaczyć 
poprzez prawdopodobny brak immunologicznej odpo-
wiedzi komórkowej z udziałem cytotoksycznych limfo-
cytów TCD8+, podczas gdy obserwowane przeciwciała 
stanowią tylko indykatory zakażenia niezdolne do neu-
tralizacji wirusa.

Równolegle do prowadzonych badań zespół KLR ds. 
ASF prowadził poszukiwania szczepów naturalnie ate-
nuowanych, mogących stanowić potencjalny materiał 
szczepionkowy.

W 2017 roku zespół KLR ds. ASF zidentyfikował 5 uni-
kalnych mutacji dotyczących genów MGF 110-7L, MGF 
5O5-5R. KI45R. I267L oraz DP60R. Z czego 1 mutacja 
była cicha, a pozostałe zmieniały sekwencje aminokwaso-
we mogące mieć wpływ na wirulencję patogenu. Jak po-
kazały późniejsze badania kliniczne - mutacje te pozostały 
bez wpływu na przebieg ASF u zakażonych świń.

W latach 2019-2021 w ramach dofinansowania z Mi-
nisterstwa Rolnictwa - temat S/932: “Zwiększenie 
potencjału naukowo-badawczego PIWet-PIB w celu 
opracowania szczepionki ASF” równolegle kontynu-
owano poszukiwanie szczepów naturalnie atenuowa-
nych. W badaniach porównano 16 nowo otrzymanych 
sekwencji całego genomu terenu Polski do dotychczas 
posiadanych sekwencji polskich i sekwencji wirusa 
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„macierzystego” z obszaru Gruzji z 2OO7r. Badania 
genetyczne ujawniły brak mutacji w genach strategicz-
nych dla wirulencji ASF, wobec czego zaniechano prób 
klinicznych z użyciem szczepów terenowych do czasu 
uzyskania odpowiednio rokujących kandydatów szcze-
pionkowych. Na uwagę zasługuje fakt, że analizy gene-
tyczne ujawniły szereg pomniejszych różnic genetycz-
nych w genach O174L. K145R. MGF 5O5-5R i regio-
nie między- genowym IGR I73R/I329L pozwalających 
wykorzystać je jako markery przydatne w śledzeniu 
rozprzestrzeniania się ASF na terenie Polski.

W trakcie badań klinicznych, które zostały przepro-
wadzone w ramach projektu NCN: „Konstrukcja re-
kombinowanego szczepu wirusa afrykańskiego pomo-
ru świń (ASFV) przy użyciu techniki CRISPR,'Cas9” 
uzyskano cenny materiał od świń-ozdrowieńców. Który 
podlegał m. in. analizie pod kątem odpowiedzi immu-
nologicznej zachodzącej w przebiegu choroby.

Na podstawie przeprowadzonych badań w zakresie 
odpowiedzi immunologicznej wnioskuje się z dużym 
prawdopodobieństwem, że do efektywnego zwalczania 
choroby niezbędna jest odpowiedź z dwóch komponent 
układu immunologicznego tj. odpowiedzi immunolo-
gicznej humoralnej (wys. miana przeciwciał) i odpo-
wiedzi immunologicznej komórkowej (wzrost odsetka 
limfocytów T).

W okresie od 2021 r. do chwili obecnej w ramach 
badania odpowiedzi immunologicznej przeciw ASFV, 
szczególną uwagę poświęcono na zbadanie interakcji 
przeciwciało-patogen w ASF. W ramach badań wyse-
lekcjonowano surowice pochodzące od dobrze udoku-
mentowanych przypadków ozdrowieńców.

Wyselekcjonowane surowice (3 surowice pochodzą-
ce od dzików, 2 surowice pochodzące od świń) podda-
no badaniom in vitro w celu prześledzenia możliwości 
neutralizacji ASFV. Makrofagi płucne pobrane od świń 
zakażono terenowym szczepem ASF Pol_18_28298_Ol 
11 w obecności wybranych surowic w dwóch stęże-
niach (10% i 20%). Wszystkie surowice poddano mia-
nowaniu przeciwciał i wykazano ich wysokie miano.

Wyniki badań dowiodły, że pomimo zahamowania he-
madsorpcji, replikacja wirusa zachodzi. Ma to prawdo-
podobnie związek z mechanizmem internalizacji wirusa 
(makropinocytoza konstytutwyna), który w przeciwień-
stwie do innych znanych wirusów (np. Sars-COV-2) nie 
posiada strategicznych receptorów koniecznych do in-
ternalizacji, a tym samym nie istnieją przeciwciała zdol-
ne do zablokowania tychże receptorów (stąd prawdo-
podobnie niepowodzenia szczepionek inaktywowanych 

i podjednostkowych). Wyniki te podkreśliły, że w or-
ganizmie gospodarza podczas efektywnego zwalczania 
choroby dochodzi do współgrania komponentów humo-
ralnej i komórkowej. Wyniki przedstawiono w publika-
cji naukowej w 2022 roku. W latach 2021-2023 zapla-
nowano wspólny międzynarodowy projekt z ramienia 
programu ERA NET 1CRAD (IFNASF), wniosek został 
złożony w sierpniu 2020 przez konsorcjum:
• PIWet-PIB
• Centrum Biologii Molekularnej „Severo Ochoa” 

(Hiszpania),
• Uniwersytet Ludwiga Maksymiliana w Monachium 

(Niemcy)
• Szwedzki Narodowy Instytut Weterynaryjny (Szwecja)

Celem projektu jest zidentyfikowanie genów odpo-
wiedzialnych za hamowanie wydzielania interferonu 
typu I, a następnie wprowadzenie mutacji nakierowanej 
na zidentyfikowane geny wirusa ASFV.

Przewagą projektu jest zastosowanie innowacyjnej 
techniki single-cell RNA- sequencing (scRNA-seq) 
umożliwiającej śledzenie mechanizmów regulacji wy-
dzielania interferonu w pojedynczych komórkach, iden-
tyfikację subpopulacji komórek, w których w/w regula-
cja zachodzi oraz identyfikację genów ulegających eks-
presji w procesie hamowania wydzielania interferonu.

W dalszym etapie projektu w wirulentnych szczepach 
ASFV zidentyfikowane geny zostaną poddane mutacji 
z użyciem techniki CRISPR/Cas9.

Równocześnie pragnę zapewnić, że działania zwią-
zane ze zwalczaniem i zapobieganiem ASF w Polsce są 
prowadzone w sposób ciągły.

Realizowana jest redukcja populacji dzików w pierw-
szej kolejności w ramach planowej gospodarki łowieckiej 
(kompetencje Ministra Klimatu i Środowiska) oraz uzu-

Źródło: Wikipedia
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pełniająco w ramach odstrzału sanitarnego (nakazywane-
go przez powiatowych lekarzy weterynarii lub wojewo-
dów – na wniosek wojewódzkich lekarzy weterynarii).

Systematycznie prowadzenie są akcje poszukiwania 
padłych dzików i ich szczątków na terenach występo-
wania ASF oraz terenach zagrożonych występowaniem 
choroby – celem ich eliminacji ze środowiska. W ak-
cjach poszukiwawczych wykorzystywane są dodatko-
wo odpowiednio przeszkolone psy, a skuteczność ich 
działania oceniana jest bardzo wysoko.

W przypadku pozyskiwania dzików duży nacisk kła-
dziony jest również na kwestie przestrzegania przez 
myśliwych i osoby biorące udział w polowaniach za-
sad bioasekuracji. Inspekcja Weterynaryjna wykonuje 
w zakresie m.in. kontrole punktów przetrzymywania 
tusz odstrzelonych dzików w zakresie weryfikacji speł-
niania tych zasad.

Kolejnym elementem walki z ASF jest ogranicza-
nie dalszego szerzenia się choroby po przez budowa-
nie sztucznych barier mających na celu spowalnianie 
przemieszczania się dzików, w szczególności w okresie 
inkubacji choroby (ogrodzenia i zamykanie przejść dla 
zwierząt wzdłuż dróg ekspresowych i autostrad, barie-
ry w postaci ogrodzeń siatkowych, bariery zapachowe, 
odłownie żywołowne).

Ponadto prowadzony jest w Polsce pasywny i aktywny 
monitoring u dzików i świń, w celu wczesnego wykry-
wania zakażenia i szybkiego wdrożenia działań zmierza-
jących do przerwania łańcucha szczerzenia się choroby 
i jej zwalczenia. Likwidacja ognisk choroby jest realizo-
wana sprawnie i z zachowaniem odpowiednich procedur 
przez organy Inspekcji Weterynaryjnej.

Kolejnym istotnym elementem w zwal-
czaniu choroby jest także niezwłoczne 
reagowanie organów Inspekcji Wetery-
naryjnej na podejrzenia ASF w stadzie 
w tym w szczególności rzetelne prowa-
dzenie dochodzenia epizootycznego, za-
bezpieczenie miejsca podejrzenia, pobra-
nie próbek i ich wysyłka do laboratorium 
diagnostycznego oraz przekazanie infor-
macji do władz zwierzchnich o podej-
rzeniu. Warto podkreślić, że istotną rolę 
w szybkim wykryciu i likwidacji choroby 
w stadzie odgrywają również hodowcy 
świń. Niezwłoczne zgłoszenie do leka-
rza weterynarii niepokojących objawów 
u świń, ogranicza ryzyko zawleczenia 
choroby do innych gospodarstw.

Mając jednak na wglądzie, że usuwanie skutków cho-
roby pociąga za sobą dodatkowe koszty oraz prowadzi 
do dodatkowych obostrzeń i ograniczeń wynikających 
z obowiązujących w tym zakresie przepisów, w realizo-
wanych działaniach duży nacisk jest położony na bio-
asekurację gospodarstw.

W tym zakresie Inspekcja Weterynaryjna plano-
wo wykonuje kontrole gospodarstw utrzymujących 
świnie w zakresie spełniania wymagań bioasekura-
cji. Kontrole bioasekuracji stanowią istotny element 
zapobiegający zawleczeniu choroby do gospodarstw 
utrzymujących świnie. Właściwa bioasekuracja go-
spodarstw i stosowanie się do wynikających z niej 
zasad, stanowią bowiem istotny element minimalizu-
jący ryzyko przeniesienia wirusa na teren takich go-
spodarstw, zwłaszcza w sezonie intensyfikacji prac 
polowych.

Ważnym aspektem działań zaradczych są działania 
informacyjne oraz szkoleniowe. Dlatego też w szcze-
gólności do hodowców, lekarzy weterynarii, myśli-
wych, kierowane są równego rodzaju akcje informacyj-
ne, szkolenia, konferencje odnośnie zagrożenia chorobą 
i roli bioasekuracji w ochronie przed ASF. Na stronach 
internetowych Inspekcji, Państwowego Instytutu We-
terynaryjnego – Państwowego Instytutu Badawczego 
w Puławach, Ośrodków Doradztwa Rolniczego czy Ge-
neralnej Dyrekcji Lasów Państwowych prowadzone są 
stałe zakładki na temat ASF.

Jan Marciszewski, 
KRIR
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Sytuacja na runku owoców miękkich 
– MRIRW wyjaśnia 

W odpowiedzi na pismo Zarządu KRIR z dnia 24 lip-
ca 2023 r.,  w sprawie trudnej sytuacji na rynku owoców 
miękkich, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi w pi-
śmie z dnia 4 sierpnia 2023 r. przedstawiło następujące 
wyjaśnienia:

Rosnące koszty produkcji, zakłócenia na rynku, któ-
re spowodowała wojna w Ukrainie, utrudnienia w zby-
cie owoców czy niski poziom cen ich skupu to główne 
problemy, z którymi obecnie borykają się producenci.
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi (MRiRW) wraz 
z Rządem na bieżąco monitoruje sytuację na rynku owo-
ców miękkich i podejmuje działania, aby tą sytuację po-
prawić. Do tej pory: - Polski Rząd przygotował przepisy 
uruchamiające nową pomoc w formie dopłat do oprocen-
towania kredytów bankowych. Każda firma, która sku-
puje owoce miękkie od polskiego rolnika lub prowadzi 
działalność w zakresie mrożenia tych owoców może 
otrzymać niskooprocentowany (2 proc.) kredyt w wyso-
kości do 40 mln zł na 18 miesięcy z dopłatą państwa. Kre-
dyty te są przeznaczone dla małych i średnich przedsię-
biorstw i mają na celu zapewnienie płynności finansowej 
firmom skupującym w tym sezonie. W dniu 1 czerwca 
br. MRiRW otrzymało zgodę Rady Ministrów na przepro-
wadzenie procesu notyfikacji projektowanych przepisów 
do Komisji Europejskiej (KE).  Aktualnie oczekujemy na 
akceptację zaprojektowanych rozwiązań przez KE.

- W bieżącym sezonie zbiorów dwie spółki z udzia-
łem Skarbu Państwa generujące dodatkowy popyt włą-
czyły się w skup malin na zasadach rynkowych. Skup 
jest prowadzony na terenie województwa lubelskiego, 
które jest zagłębiem uprawy malin w Polsce.

- MRiRW podjęło starania na forum UE mające na 
celu czasowe wstrzymanie lub ograniczenie importu 
mrożonych malin z Ukrainy do momentu stabilizacji 
cen na rynku krajowym. W dniu 14 lipca 2023 r. Mini-
ster Rozwoju i Technologii na wniosek Ministra Rolnic-
twa i Rozwoju Wsi wystąpił do Komisarza UE do spraw 
handlu Valdisa Dombrovskisa o objęcie mrożonych 
malin i truskawek tzw. środkami zapobiegawczymi, tj. 
zakazem importu z Ukrainy. Wniosek Polski został ne-
gatywnie oceniony przez KE.

- Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów prze-
prowadził kontrole u podmiotów zajmujących się sku-
pem i przetwórstwem owoców miękkich w związku 

z podejrzeniem zmowy cenowej i wykorzystania prze-
wagi kontraktowej przez te podmioty. Z ustaleń pokon-
trolnych wynika, że brak jest podstaw do twierdzeń, 
iż trudna sytuacja na rynku malin może być wynikiem 
zmowy cenowej skupów lub przetwórców.

- Resort rolnictwa na bieżąco prowadzi dialog 
z uczestnikami rynku (producentami i przetwórcami) 
wsłuchując się w ich głosy. 

Powyższe działania są również odpowiedzią na nie-
które z postulatów, o których mowa w piśmie Pana 
Gustawa Jędrejka, Prezesa Lubelskiej Izby Rolniczej, 
z dnia 3 lipca 2023 r.

Jednocześnie pragnę zaznaczyć, że skup malin w bie-
żącym sezonie zbiorów przez spółki z udziałem Skar-
bu Państwa jest realizowany na zasadach rynkowych, 
tym samym nie można mówić o jakimkolwiek skupie 
interwencyjnym. Skup jest prowadzony na terenie wo-
jewództwa lubelskiego, które jest zagłębiem uprawy 
malin w Polsce. Należy podkreślić, że przepisy Wspól-
nej Polityki Rolnej zobowiązują państwa członkow-
skie UE do respektowania jednolitych zasad wspólnej 
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organizacji rynków produktów rolnych i nie przyzna-
ją uprawnień do podejmowania na szczeblu krajowym 
samodzielnych decyzji o zastosowaniu mechanizmów 
interwencyjnych wpływających na rynek, w tym prze-
prowadzenia skupu interwencyjnego. 

W odniesieniu do postulatu Lubelskiej Izby Rolniczej 
dotyczącego przywrócenia ceł na ukraińskie owoce mięk-
kie informuję, że cła UE w imporcie owoców miękkich 
(świeżych i mrożonych) z Ukrainy są w pełni zliberali-
zowane na mocy Układu o stowarzyszeniu UE-Ukraina. 
Tak więc w normalnych warunkach handlu nie jest możli-
we przywrócenie ceł. Należy podkreślić, że kształtowanie 
relacji handlowych z krajami poza unijnymi leży w sferze 
wyłącznych kompetencji unijnych instytucji przy wio-
dącej roli Komisji Europejskiej (KE). Niemniej jednak 
Polska zwracała uwagę KE na trudną sytuację w sekto-
rze owoców miękkich spowodowaną nadmiernym im-
portem z Ukrainy. W dniu 14 lipca br. Polska złożyła do 
KE wniosek o wprowadzenie środków zapobiegawczych 
(tj. zakazu importu, z możliwością tranzytu) w imporcie 
z Ukrainy do Polski mrożonych malin i truskawek. KE 
negatywnie zaopiniowała wniosek Polski. W uzasadnie-
niu wskazano, że wysokość zbiorów i/lub poziom cen nie 
są wystarczającym dowodem na zaistnienie wyjątkowych 
okoliczności, które wymagałyby natychmiastowego dzia-
łania, stąd wprowadzenie środków zapobiegawczych, 
o które wnioskowała Polska w odniesieniu do owoców 
miękkich, zdaniem KE nie jest uzasadnione. 

Rozpatrując kwestię przeprowadzenia bardziej szcze-
gółowych kontroli owoców importowanych do Polski in-
formuję, że owoce miękkie świeże i mrożone podlegają 
kontroli Inspekcji Jakości Handlowej Artykułów Rolno-
-Spożywczych (IJHARS) nadzorowanej przez Ministra 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Państwową Inspekcję Sa-
nitarną (PIS) nadzorowaną przez Ministra Zdrowia w za-
kresie zgodnym z obowiązującymi przepisami prawa.
IJHARS na podstawie ustawy o jakości handlowej arty-
kułów rolno-spożywczych przeprowadza graniczne kon-
trole jakości handlowej artykułów rolno-spożywczych 
przywożonych spoza UE. Artykuły rolno-spożywcze 
przywożone z państw trzecich mogą być dopuszczone 
do obrotu w rozumieniu przepisów prawa celnego pod 
warunkiem przeprowadzenia kontroli jakości handlowej 
przez właściwe organy IJHARS. Kontrola jakości han-
dlowej artykułów rolno-spożywczych importowanych 
z państw trzecich jest kontrolą obowiązkową i podlega-
ją jej produkty importowane, o których mowa w wyka-
zie określonym w rozporządzeniu Ministra Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi. Czynności kontrolne mają na celu usta-

lenie zgodności towaru z przepisami o jakości handlowej 
oraz deklaracją jakościową przedłożoną przez importe-
ra. Jeśli towar nie spełnia ww. wymagań, wojewódzki 
inspektor w drodze decyzji administracyjnej zakazuje 
wprowadzenia tego produktu do obrotu. 

W przypadku importu świeżych owoców i warzyw 
obowiązują przepisy rozporządzenia wykonawczego 
Komisji (UE) nr 543/20112, które zawierają normy 
handlowe określające m. in. podstawowe wymagania 
jakościowe oraz wymagania dotyczące znakowania, 
w tym poprawność znakowania krajem pochodzenia. 
Każda partia świeżych owoców i warzyw importo-
wanych do Polski musi spełniać te wymogi. Przedsię-
biorcy importujący świeże owoce i warzywa są zobo-
wiązani do zgłoszenia zamiaru przywozu każdej partii 
świeżych owoców i warzyw oraz uzyskania odpowied-
nich dokumentów, tj. Świadectwa zgodności z normami 
handlowymi UE dla świeżych owoców i warzyw lub 
odstąpienie od kontroli. 

Organy PIS na podstawie ustawy o bezpieczeństwie 
żywności i żywienia przeprowadzają graniczne kon-
trole sanitarne żywności pochodzenia roślinnego oraz 
materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu 
z żywnością przywożonych z państw trzecich i wpro-
wadzanych do obrotu w Polsce. Kontrole te odbywają 
się na bieżąco przez cały rok. 

Owoce miękkie – świeże i mrożone – mogą być 
badane w kierunku: pozostałości pestycydów, metali 
szkodliwych dla zdrowia, zanieczyszczeń mikrobio-
logicznych, GMO, skażeń promieniotwórczych czy 
w kierunku wykrywania napromieniania żywności 

W wyniku przeprowadzonej kontroli właściwy or-
gan PIS wydaje świadectwo stwierdzające spełnianie 
wymagań zdrowotnych przez kontrolowane towary. Na 
jego podstawie organy celne nadają dopuszczalne prze-
znaczenie celne. W przypadku, gdy w trakcie granicznej 
kontroli sanitarnej zostanie stwierdzone, że produkt nie 
spełnia wymagań w zakresie bezpieczeństwa żywności 
(przekroczenia dopuszczalnych poziomów), nie zostaje 
on dopuszczony do obrotu w UE. 

Odnosząc się natomiast do postulatu dotyczącego 
przejęcia przez Krajową Grupę Spożywczą S.A. upa-
dających zakładów przetwórczych informuję, że nadzór 
nad tą spółką sprawuje Minister Aktywów Państwowych.

Ponadto informuję, że producenci owoców mogą ko-
rzystać z już istniejących rozwiązań systemowych przewi-
dujących wsparcie dla organizacji producentów owoców 
i warzyw. Jak już wielokrotnie informowaliśmy, unijne 
przepisy dotyczące rynku owoców i warzyw koncentru-
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ją się na stymulacji procesu zrzeszania się producentów 
w organizacjach producentów. Potrzebę taką zidentyfiko-
wano w związku w pogłębiającymi się dysproporcjami 
pomiędzy pozycją rynkową producentów owoców i wa-
rzyw oraz ich nabywców tj. przetwórstwo i handel de-
taliczny. Głównym celem ich działalności jest stabiliza-
cja rynków owoców i warzyw oraz umacnianie pozycji 
rynkowej producentów. Podmioty te są odpowiedzialne 
za skuteczne równoważenie relacji popytowo-podażo-
wych na rynkach poszczególnych owoców i warzyw, co 
ma skutkować ustabilizowaniem cen uzyskiwanych przez 
producentów w perspektywie wieloletniej. Organizacje 
producentów mają możliwość zastosowania działań z za-
kresu zarządzania kryzysowego oraz zapobiegania kry-
zysom (obejmujących m.in. wycofanie owoców i warzyw 
z rynku). MRiRW stale zachęca producentów do zrzesza-
nia się w organizacje producentów, które dają producen-
tom szansę stabilizacji zbytu płodów rolnych i ceny. 

Resort rolnictwa działa również na rzecz wzmocnie-
nia pozycji producentów rolnych w łańcuchu dostaw po-
przez aktywne wykorzystanie instrumentów prawnych 
i instytucjonalnych na rzecz przeciwdziałania nieuczci-
wemu wykorzystaniu przewagi kontraktowej w łańcuchu 
żywnościowym oraz upowszechnienie trwałych, dobro-
wolnych powiązań producentów rolnych z przetwórca-
mi i handlowcami (umowy kontraktacyjne, umowy na 
dostawy produktów rolnych) oraz skracania łańcucha 
dostaw (dostawy bezpośrednie środków spożywczych 
pochodzenia niezwierzęcego, rolniczy handel detaliczny 
oraz działalność marginalna, lokalna i ograniczona).

Prezentowane powyżej działania mogą przyczynić 
się do zapewnienia stabilnego rozwoju gospodarstw 
rolnych i poprawy konkurencyjności polskiego sektora 
owoców i warzyw.

Podstawa prawna:
(1) rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

z dnia 18 stycznia 2013 r. w sprawie wykazu artykułów 
rolno-spożywczych przywożonych z zagranicy oraz ich 
minimalnych ilości podlegających kontroli jakości han-
dlowej (Dz. U. z 2020 r. poz. 1934)

(2) rozporządzenie wykonawcze Komisji (UE) nr 
543/2011 z dnia 7 czerwca 2011 r. ustanawiające szcze-
gółowe zasady stosowania rozporządzenia Rady (WE) 
nr 1234/2007 w odniesieniu do sektora owoców i wa-
rzyw oraz sektora przetworzonych owoców i warzyw 
(Dz. U. UE L 157 z 15.06.2011, str. 1, ze zm.)

Źródło: KRIR
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Rehabilitacja lecznicza - turnusy regeneracyjne
KRUS zgodnie ze swym ustawowym obowiązkiem 

zapewnia rolnikom uprawnionym do świadczeń Kasy 
możliwość korzystania z rehabilitacji leczniczej.      Re-
habilitacja jest organizowana w formie 21-dniowych 
turnusów prowadzonych we własnych Centrach Re-
habilitacji Rolników KRUS (Rozporządzenie Ministra  
Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 19 grudnia 2022 r. 
(Dz.U. z 2022 r. poz. 2757).

Każdego roku z rehabilitacji leczniczej za pośrednic-
twem KRUS korzysta około 14 tys. osób.

Głównym celem prowadzonej rehabilitacji jest zapo-
bieganie inwalidztwu lub ograniczenie go do poziomu 
umożliwiającego ubezpieczonemu dalsze  wykony-
wanie pracy w gospodarstwie rolnym, a w przypadku 
osób, które zdolność do pracy utraciły jej przywrócenie, 
o ile jest to możliwe w wyniku leczenia i  rehabilitacji. 
Z tego względu należy podkreślić, że rehabilitacja nie 
jest adresowana do wszystkich rolników objętych ubez-
pieczeniem społecznym. Osoba, która chce skorzystać 
z rehabilitacji organizowanej przez KRUS, musi speł-
niać określone wymogi.

Z rehabilitacji leczniczej można korzystać nie czę-
ściej niż co 12 miesięcy. Osobom, które mają ustalone 
prawo do zasiłku chorobowego z tytułu czasowej  nie-
zdolności do pracy trwającej ponad 180 dni, a także oso-
bom mającym ustalone prawo do okresowej renty rol-
niczej z tytułu niezdolności do pracy w  gospodarstwie 
rolnym - świadczenie rehabilitacyjne można przyznać 
po upływie 6 miesięcy od dnia zakończenia poprzedniej 
rehabilitacji.

W przypadku uzasadnionych potrzeb zdrowotnych 
pacjenta, okres oczekiwania na ponowne skierowanie 
może zostać skrócony, a sam pobyt przedłużony.

Poddanie się rehabilitacji jest całkowicie dobrowolne 
i w niczym nie ogranicza prawa rolnika do świadczeń 
pieniężnych z ubezpieczenia społecznego rolników  
z wyjątkiem prawa do zasiłku chorobowego za okres 
przebywania w zakładzie rehabilitacji leczniczej.

Pobyt na turnusie dla tej grupy pacjentów jest bez-
płatny, a zakład rehabilitacji leczniczej zwraca osobie 
skierowanej koszty przejazdu do placówki  rehabilita-
cyjnej w wysokości odpowiadającej cenie biletu najtań-
szego dostępnego środka transportu zbiorowego

 Od 1 stycznia 2023 roku z rehabilitacji leczniczej 
mogą skorzystać osoby uprawnione  do emerytury rol-
niczej, w celu poprawy ich stanu zdrowia.

Rehabilitacja jest organizowana w formie 21-dnio-
wych turnusów prowadzonych we własnych Centrach 
Rehabilitacji Rolników KRUS (Rozporządzenie Mini-
stra  Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 19 grudnia 2022 
r. (Dz.U. z 2022 r. poz. 2757). Z rehabilitacji leczniczej 
można korzystać nie częściej niż co 12 miesięcy.  Pobyt 
na turnusie dla tej grupy pacjentów jest bezpłatny.

 Od 1 stycznia 2023 roku KRUS organizuje turnusy 
regeneracyjne dla opiekunów osób niepełnosprawnych, 
w celu poprawy kondycji psychofizycznej i jakości  życia.

Turnusy są organizowane w 7 dniowym trybie stacjo-
narnym (Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwo-
ju Wsi z dnia 19 grudnia 2022 r. (Dz.U. z 2022 r. poz.  
2757). Na turnus regeneracyjny pacjent może być kie-
rowany nie częściej niż 12 miesięcy. Pobyt na turnusie 
regeneracyjnym jest bezpłatny.

Korzystanie z rehabilitacji leczniczej i turnusu re-
generacyjnego za pośrednictwem KRUS nie pozba-
wia rolników prawa do leczenia uzdrowiskowego, 
finansowanego przez Narodowy Fundusz Zdrowia.

Od 1993 roku KRUS organizuje w czasie wakacji 
turnusy rehabilitacyjne dla dzieci rolników. Centra Re-
habilitacji Rolników KRUS zapewniają dzieciom  indy-
widualny program rehabilitacyjny, całodobową opiekę 
lekarsko-pielęgniarską oraz całodzienne wyżywienie. 
Opiekę nad dziećmi sprawuje wykwalifikowana  kadra 
pedagogiczna. Turnusy rehabilitacyjne trwają 21 dni. 

Co roku z rehabilitacji leczniczej za pośrednictwem 
KRUS korzysta około 1180 dzieci.

 Źródło: KRUS
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Świadczenie dla sołtysa 
Od 1 lipca 2023 r. można składać wnioski o świadczenie pieniężne z tytułu pełnienia funkcji sołtysa. 

Świadczenie to mogą uzyskać osoby, które pełniły funkcję sołtysa i uzyskały wiek emerytalny.

Jak zawnioskować?
Należy złożyć wniosek o przyznanie świadczenia 

w oddziale regionalnym albo placówce terenowej Kasy 
Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego (KRUS), wła-
ściwych ze względu na miejsce zamieszkania.

Wzór wniosku jest określony w Rozporządzeniu Mi-
nistra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie wzoru wnio-
sku o przyznanie świadczenia pieniężnego z tytułu peł-
nienia funkcji sołtysa.

Do wniosku należy dołączyć:
• zaświadczenie wydane przez wójta (burmistrza, pre-

zydenta miasta) właściwego dla sołectwa, w którym 
wnioskodawca pełnił funkcję sołtysa, potwierdzające 
okres pełnienia tej funkcji oraz

• oświadczenie wnioskodawcy o niekaralności za 
przestępstwo lub przestępstwo skarbowe popełnione 
w związku z pełnieniem funkcji sołtysa.
W przypadku braku dokumentów potwierdzających 

spełnienie wymogu pełnienia funkcji sołtysa przez co 
najmniej dwie kadencje nie mniej niż 8 lat zaświadcze-
nie może być zastąpione pisemnym oświadczeniem zło-
żonym przez wnioskodawcę o spełnieniu tego wymo-
gu. Zaświadczenie musi być potwierdzone pisemnymi 
oświadczeniami złożonymi przez co najmniej 5 osób 
zamieszkujących w sołectwie w czasie, w którym wnio-
skodawca pełnił w nim funkcję sołtysa.

Komu przysługuje świadczenie?
Świadczenie pieniężne z tytułu pełnienia funkcji soł-

tysa mogą uzyskać osoby, które:
• pełniły funkcję sołtysa na podstawie ustawy z dnia 8 

marca 1990 r. o samorządzie gminnym przez okres 
co najmniej dwóch kadencji, lecz nie mniej niż 8 lat;

• uzyskały wiek emerytalny: w przypadku kobiet 60 
lat, zaś w przypadku mężczyzn 65 lat;

• nie były skazane prawomocnym wyrokiem za prze-
stępstwo lub przestępstwo skarbowe popełnione 
w związku z pełnieniem funkcji sołtysa.
Przy ustalaniu okresu pełnienia funkcji sołtysa nie jest 

wymagane zachowanie ciągłości pełnienia tej funkcji.
Świadczenie pieniężne z tytułu pełnienia funkcji 

sołtysa KRUS przyznaje wszystkim osobom pełnią-
cym tę funkcję, niezależnie od pobieranego świadcze-
nia emerytalno-rentowego z ZUS lub innego organu 
rentowego.

Świadczenie przysługuje od miesiąca, w którym zo-
stanie złożony wniosek o jego przyznanie, w kwocie 
300 złotych miesięcznie. Kwota ta będzie podlegała co-
rocznej waloryzacji (od 1 marca danego roku) o wskaź-
nik waloryzacji ustalony zgodnie z przepisami ustawy 
z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Fun-
duszu Ubezpieczeń Społecznych.

Źródło: MRiRW
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Ślimaki nowe zagrożenie upraw rolniczych
Ślimaki są dzisiaj poważnym zagrożeniem dla wie-

lu roślin uprawnych. Do gatunków powodujących naj-
większe straty w rolnictwie i ogrodnictwie należy po-
mrowik i ślinik.

Ślimaki to obfitująca w gatunki gromada bezkręgow-
ców z typu mięczaków, do których należą także małże 
i głowonogi. Występują one w każdej strefie klimatycz-
nej, aż po Arktykę i Antarktydę włącznie oraz w każ-
dym możliwym środowisku. Wyróżniamy ślimaki lądo-
we, morskie i słodkowodne. Wśród tej pierwszej grupy 
znajdują się m.in. ślimaki nagie, których muszla została 
zredukowana do płytki na grzbiecie.

Większość z nich to ślimaki wielożerne lub roślino-
żerne, z których wiele jest groźnych dla upraw rolni-
czych. Ślimaki często powodują wiele strat w rolnic-
twie, sadownictwie, warzywnictwie, zielarstwie czy 
w hodowlach drzewek i roślin ozdobnych. Do szkod-
ników roślin można zaliczyć sześć gatunków ślimaków 
skorupowych i piętnaście gatunków ślimaków nagich.

Ślimaki nagie z rzędu trzonkoocznych powodujące 
największe szkody to np. pomrowik i ślinik, które że-
rują na zbożach, rzepaku, burakach, ziemniakach, rośli-
nach motylkowych i kapustnych. W przypadku rzepaku 
ozimego największe straty występują bezpośrednio po 
wschodach roślin i w fazie rozwoju pierwszych liści.

Agrofagiczne ślimaki to zarówno polskie rodzime ga-
tunki, jak i gatunki obce, zawleczone z różnych zakąt-
ków Europy. Te drugie szybko adaptują się do nowych 
warunków i łatwo zasiedlają nowe obszary. Wśród śli-
maków jest wiele gatunków inwazyjnych, których eks-
pansja stanowi jedno z głównych zagrożeń dla bioróż-
norodności na świecie.

Do najgroźniejszych ślimaków nagich w uprawach 
rolniczych należą:

Pomrowik plamisty
  Ślimak występujący na terenie całego kraju. 

Ciało pomrowika jest krępe o barwie kremowej, słom-
kowej lub jasnokremowej, z ciemnobrunatnymi lub 
czarnymi plamami tworzącymi nieregularną siateczkę, 
które u osobników młodocianych mogą nie występo-
wać. Osiągają nawet 45 mm długości. Głowa najczęściej 
czarna, podeszwa kremowa, śluz bezbarwny. Osobniki 
podrażnione wydzielają mleczno – biały płyn. Długość 
ich życia to 9-12 miesięcy, w ciągu którego występuje 
od 1-2 pokoleń. Jeden osobnik może składać nawet 700 

jaj. Odbywa się to głównie latem i jesienią, wylęganie 
następuje późną wiosną, jesienią i wczesną zimą. Nie 
przeszkadzają mu niskie temperatury. Najwięcej ich po-
jawia się na przełomie lata i jesieni, podczas wschodu 
rzepaku ozimego i pszenicy ozimej. Pomrowik zjada 
rośliny świeże oraz resztki, żerując zarówno na po-
wierzchni gleby jak i pod nią. Do wzrostu liczebności 
ślimaka przyczyniło się m.in. zwiększenie areału upraw 
rzepaku w stosunku do powierzchni zbóż. 

Ślinik luzytański
Jest to przybysz z Hiszpanii, który na razie występuje 

lokalnie, ale sukcesywnie zasiedla nowe tereny. Jest to 
ślimak duży, osiągający rozmiar nawet do 150 mm dłu-
gości w czasie pełzania. Płaszcz sięga 1/3 dł. ciała, w tyl-
nej części zaokrąglony. Ciało ślimaka ma jednorodną 
barwę, od ceglastej i pomidorowej, po ciemnobrunatną. 
Osobniki młode są jasno zabarwione. Ich podeszwa jest 
biaława, a śluz bezbarwny. Niektóre osobniki mogą żyć 
ok. 2 lat, choć zazwyczaj do 12 miesięcy. Ślimak może 
składać nawet 450 jaj, po których złożeniu zazwyczaj 
ginie. Niemal 1/3 ślimaków wykluwa się jeszcze przed 
zimą. Zimuje forma młodociana, a najwięcej ich poja-
wia się w połowie maja, aż do końca lata. Tworzy liczne 
populacje w wielu środowiskach. 

Ze względu na swoją małą mobilność i łatwość w roz-
mnażaniu, ślimaki stanowią bardzo plenną grupę zwie-
rząt. Szkody wyrządzone przez ślimaki mają ogromne 
znaczenie ekonomiczne, ponieważ ograniczają plon ro-
ślin, zanieczyszczają go śluzem i odchodami. 

Przyczyn sukcesów ślimaków i ich żerowaniu w upra-
wach można szukać w:
- intensyfikacji i zmianach w technologii produkcji roślin-
nej, na przykład stosowanie    uproszczonej uprawy gleby,
- zmianach w doborze odmian roślin uprawnych,
- wzmożonej wymianie towarowej między krajami oraz 
w  turystyce,
- wzroście importu materiału roślinnego, 
- małej liczbie naturalnych wrogów ślimaków.

Metody zwalczania ślimaków
Sukcesem jest redukcja liczebności ślimaków aż do 

50 %, kiedy będziemy działać na każdym etapie pro-
wadzenia uprawy, czyli od przygotowania gleby przed 
uprawą i siew oraz jej prowadzenia, aż do czasu zbio-
rów. Warto stosować wszystkie możliwe sposoby ich 
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tępienia (zabiegi uprawowe, agrotechnicznie i chemicz-
ne), przy uwzględnieniu oceny zagrożenia oraz progno-
zy występowania szkodników.

W ich zwalczaniu pomocne są takie zabiegi uprawo-
we i agrotechniczne jak:
- usuwanie resztek roślinnych z pól po zbiorach,
- usuwanie chwastów z plantacji,
- częste koszenie miedz i rowów,
- dokładne wykonywanie podorywek, uprawek i orki 
siewnej,
- bronowanie i wałowanie gleby,
- rotacja roślin uprawnych w zmianowaniu i dobór 
mniej wrażliwych odmian - zaleca się uprawę roślin za-
pewniających dłuższych okres odłogowania pól,
- wczesny i głęboki siew oraz duży rozstaw rośli.

Bronowanie i wałowanie gleby należy do mechanicz-
nych sposobów zwalczania populacji ślimaków obec-
nych w naszych uprawnych. W ten sposób niszczy się 
ich kryjówki i źródła pożywienia. Dobrze odchwasz-
czona i ugnieciona po głębokiej orce gleba nie sprzy-
ja ich rozwoju. W płodozmianie należy unikać uprawy 
uproszczonej. 

Warto rozważać także dobór szybko kiełkujących 
odmian roślin uprawnych, dzięki czemu zmniejszymy 
szkody powodowane przez ślimaki. Będzie to miało 
wpływ na skrócenie czasu rozwoju najbardziej wrażli-
wych na uszkodzenia stadiów rozwojowych roślin. Mo-
nitoring upraw warto jednak prowadzić cały czas, ponie-
waż w późniejszych fazach rozwojowych duże szkody 
w uprawach są możliwe np. na plantacjach warzyw ko-
rzeniowych (marchew, burak itp.) zjadane są także tkan-
ki organów podziemnych. Wszystkie zabiegi agrotech-
niczne stymulujące wzrost roślin podczas wschodów 
i wczesnych stadiów rozwojowych oraz kondycję roślin, 
ograniczają uszkodzenia powodowane przez ślimaki.

Kiedy chronić rośliny przed ślimakami ?
Najbardziej wrażliwym momentem dla roślin są 

uszkodzenia powodowane przez ślimaki w fazie:
- u zbóż  - fazy ziarniaka i kiełkowania,
- u roślin dwuliściennych  - faza liścieni (rozwoju od 

1 do 4 liścieni)
Jakie są progi szkodliwości ?
Bezpośrednio po siewie oraz wschodów 

- 2-3 ślimaki średnio na pułapkę
- zniszczenie 5% ziarniaków lub siewek
W fazie 1-4 liści  i w fazach późniejszych
- 4 lub więcej średnio w pułapce
- zniszczenie 10% w stopniu silnym

Kiedy stwierdzimy pojaw ślimaków, można zastosować 
chemiczne metody zwalczania tych szkodników. W zbo-
żach, zabiegi chemicznego zwalczania powinny być prze-
prowadzone bezpośrednio po wysiewie nasion. W innych 
roślinach uprawnych (rzepak, warzywa, rośliny ozdobne) 
tuż przed wschodami lub w fazie rozwoju pierwszych li-
ści. Zabiegi chemiczne zwalczania można wykonać także 
w późniejszych fazach rozwojowych roślin, po stwierdze-
niu przekroczeniu progów szkodliwości.

Zabiegi chemicznego zwalczania ślimaków
Najpowszechniejsze w zwalczaniu ślimaków są molu-

skocydy w formie granulatu. Związek ten opiera się na 
działających odwadniająco lub neurotoksycznie na ciało 
ślimaka. Substancjami czynnymi są tutaj metiokarb lub 
metaldehyd. W składzie moluskocydów znajdują się tak-
że atraktanty, czyli substancje przyciągające ślimaki.

Niestety jak każda ochrona chemiczna, moluskocydy 
mają sporo minusów :
- wykazują one słabe działanie w wilgotnym środowi-
sku oraz niską trwałość,
- czas przynęcania ślimaków oraz działania składników 
aktywnych jest krótki, 
- metiokarb i metaldehyd nie pozostają obojętne dla 
pożytecznych bezkręgowców i kręgowców żyjących 
w otoczeniu danej uprawy.

Zminimalizowaniu skutków ubocznych substancji 
czynnych na otoczenie sprzyja precyzyjna aplikacja, a tak-
że zachowanie 14 dniowej karencji. Częstość stosowania 
tych środków jest ograniczona do maksymalnie dwóch za-
biegów w sezonie, zarówno na całą powierzchnię uprawy, 
jak i miejscowo. Zabiegi wykonuje się wieczorową pora, 
gdy prognozy pogody zapowiadają ciepłą i wilgotną noc 
oraz bezdeszczowy i słoneczny następny dzień.

Zofia Dybała
Źródło: Opracowano na podst. artykułu 

N. Marciniak- Musiał
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Docenić borówkę amerykańską
Borówka amerykańska (borówka wysoka), to 

coraz chętniej uprawiany krzew nie tylko w przy-
domowych ogródkach, ale również na skale prze-
mysłową. I chociaż bywa „kapryśna” jeśli chodzi 
o wymagania w uprawie i pielęgnację, to jej owoce 
są trwałe, smaczne i odżywcze ze względu na dużą 
zawartość witamin i minerałów. Oprócz tego owoce 
borówki regulują pracę jelit, obniżają poziom cho-
lesterolu, wykazują działanie przeciwnowotworowe 
i co istotne, są idealne dla diabetyków, ze względu 
na niski indeks glikemiczny (55).  Jednak w handlu 
są jednym z najdroższych owoców w naszym kraju. 
Warto więc pokusić się o samodzielną jej uprawę.     

Stanowisko i wymagania w uprawie
Krzew borówki wysokiej lubi stanowisko słoneczne, 

ciepłe i osłonione od wiatru. Dobrze rośnie i owocuje 
na glebach kwaśnych w przedziale 3,8 – 4,8 pH i próch-
niczych. Bardzo lubi wodę, więc należy nawadniać ro-
ślinę przez cały okres wegetacji, najlepiej jednak gdyby 
miała stały dostęp do wody gruntowej na głębokości 
35 – 60 cm. Działki zalesione (zwłaszcza sosnowe) są 
idealnym miejscem dla uprawy borówki. W takim miej-
scu gleby mają odpowiedni stopień lekkości, zawartości 
piachu, próchnicy i kwasowości. Jeśli jednak nie dys-
ponujemy takim miejscem, możemy je samodzielnie 
stworzyć odpowiednio zakwaszając glebę kwaśnym 
torfem, siarką lub trocinami z iglastych drzew i krze-
wów. Idealne są również dostępne na rynku nawozy za-
kwaszające glebę. 

Jak i kiedy najlepiej posadzić borówkę?
Najlepiej do wysadzenia kupić krzewy dwuletnie ze 

względu na dobrze wykształcony system korzeniowy. 
Takie krzewy przyjmują się „bez problemów” w nowym 
miejscu i owocują w przyszłym sezonie. Natomiast 
krzewy jednoroczne wymagają naszego większego wy-
siłku i wsparcia w uprawie i zaczynają owocować po 
dwóch latach.  W ogródkach przydomowych najlepiej 
krzewy posadzić w rozstawie 2,5m między rzędami, 
a w rzędzie co 1m. Na skalę przemysłową należy zwięk-
szyć odległości średnio od 1 do 1,5 m. Ze względu na 
nasłonecznienie zaleca się, aby rzędy biegły w kierunku 
północno-południowym. Odpowiedni czas na posadze-
nie borówki to wiosna i jesień. Sadzonki wiosenne będą 
bardziej odporne na przemarznięcia, jednak należy je 
obficie podlewać. Z kolei korzenie sadzonek jesiennych 
należy zabezpieczyć przed przemarznięciem okładając 
ziemię wokół rośliny mieszanką torfu, trocin lub liści. 
Borówki sadzimy na głębokość 5 cm większą niż rosły 
i nie zapominamy o obfitym podlaniu tuż po posadzeniu. 

Jak pielęgnować i przycinać nasze krzewy?
Przycinanie borówki jest bardzo ważne. Krzewy nie 

przycinane i nie pielęgnowane mają mniejsze przyrosty, 
a ilość pąków kwiatowych i owoców znacznie spada. 
Najlepiej owocują krzewy, na których zostawiamy 2-3 
letnie pędy. Od posadzenia przez kolejne 3 lata usuwamy 
tylko pędy słabe lub chore. Po 4 roku zaczynamy inten-
sywne cięcie i pielęgnację krzewów. Wtedy usuwamy 
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W pierwszej misce  połączyć mokre składniki tj.: wymieszać trzepaczką 1 szklan-
kę maślanki, 3 jaja i ½ szklanki oleju. W drugim naczyniu połączyć suche składniki 
tj.; 3 szklanki mąki pszennej, 3 płaskie łyżeczki proszku do pieczenia, 1 szklankę 
cukru i 1 op. cukru waniliowego.

Oddzielnie w misce przygotować kruszonkę: 1 szklankę mąki pszennej, 2/3 szklan-
ki cukru oraz 100 g. pokrojonego na małe kawałeczki zimnego masła. Rozcierać pal-
cami składniki łącząc masło z mąką i cukrem, aż powstaną drobne okruszki ciasta. 
Kruszonkę wykorzystamy do posypania ciasta i owoców. 

Do mokrych składników wsypać suche i krótko oraz wolno wymieszać łyżką, 
do połączenia się składników. Wyłożyć do formy 20x30 cm. Na wierzch wyłożyć 
2 szklanki owoców i posypać kruszonką. Wstawić do piekarnika i piec przez ok. 50 
minut do suchego patyczka w temperaturze 180 stopni C.

Aby nie wyszedł nam zakalec trzeba pamiętać o tym aby składniki (jajka i maślan-
ka) nie były zimne. Składniki suche łączymy z mokrymi krótko i delikatnie. Pamiętaj-
my też, aby nie otwierać piekarnika przed upływem 45 minut pieczenia.

Źródło: www.kwestiasmaku.com

Ciasto maślankowe z owocami i kruszonką 

wszystkie najstarsze pędy zostawiając 6 – 8 pędów głów-
nych. Usuwamy również pędy ze środka krzewu, które 
nie potrzebnie go zagęszczają. Najlepiej cięcie wykonać 
wczesną wiosną przed rozpoczęciem okresu wegetacji. 
Stosuje się również cięcie zaraz po zbiorze owoców jed-
nak tylko przy słonecznej i suchej aurze pogodowej.  

Stosuje się jeszcze tzw. cięcie odmładzające, które 
wykonuje się po 10-15 latach uprawy i kiedy krzewy 
są zbyt gęste, a plon znacząco się obniża. To cięcie jest 
najbardziej inwazyjne, gdyż tak jak poprzednio wy-
konujemy je wczesną wiosną, ale tym razem ścinamy 
wszystkie pędy przy samej ziemi. Kiedy wiosną wy-
rosną młode pędy zostawiamy tylko kilka najmocniej-
szych i najzdrowszych. 

Pielęgnacja borówki to nie tylko jej przycinanie, 
ale również regularne podlewanie. Najlepiej podlewać 
krzewy w międzyrzędach polewając tak naprawdę zie-
mię,  tak aby nie moczyć krzewów. Trzeba też pamiętać 
o ściółkowaniu gleby wokół krzewów, najlepiej roz-
drobnioną i przekompostowaną korą sosnową. Chwasty 
między rzędami i borówkami należy regularnie usuwać.  

Uprawa borówki nie jest najłatwiejsza, ale warta 
poświęcenia, gdyż zapewniając odpowiednie miejsce 
i pielęgnację naszym krzewom, z pewnością one od-
wdzięczą się przepysznymi owocami, które będzie-
my spożywać z przyjemnością. 

M.Ch.
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Inwestycje zapobiegające rozprzestrzenianiu się ASF
Inwestycje zapobiegające 

rozprzestrzenianiu się ASF
O przyznanie takiej pomocy może ubiegać się rolnik, 

jeżeli spełnia następujące warunki:
1. jest posiadaczem samoistnym lub zależnym nieru-

chomości, położonej na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej. Warunek ten musi być spełniony co najmniej 
od dnia złożenia wniosku o przyznanie pomocy;

2. prowadzi chów lub hodowlę nie mniej niż 50 świń 
średniorocznie lub prowadzi hodowlę świń ras rodzi-
mych lub świń ras czystych, zarejestrowanych na nie-
ruchomości objętej inwestycją;

3. w dniu złożenia wniosku o przyznanie pomocy ma 
ukończone 18 lat – w przypadku osoby fizycznej;

4. posiada numer identyfikacyjny w ewidencji pro-
ducentów, nadany w trybie przepisów o krajowym 
systemie ewidencji producentów, ewidencji gospo-
darstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyzna-
nie płatności.

Na co może zostać przyznana pomoc
Pomoc przyznaje się na operacje mające na celu za-

pobieganie rozprzestrzeniania się ASF. Wsparciu będą 
podlegały operacje polegające na:
1. wykonaniu ogrodzenia;
2. utworzeniu zadaszonej niecki dezynfekcyjnej;
3. wyposażeniu gospodarstwa rolnego w urządzenia 

do dezynfekcji;
4. zapewnieniu możliwości zdezynfekowania się osób 

zajmujących się obsługą świń;
5. budowie lub przebudowie magazynu do przecho-

wywania słomy;
6. posadowieniu silosu na paszę gotową lub zboże 

przeznaczone na paszę;
7. zapewnieniu utrzymywania świń odrębnie od in-

nych zwierząt.
W ramach interwencji będą wspierane operacje:

1. które nie zostały rozpoczęte wcześniej niż w dniu 
złożenia wniosku o przyznanie pomocy;

2. które będą realizowane bez podziału na etapy;
3. których okres realizacji operacji nie będzie dłuższy 

niż 24 miesiące od dnia zawarcia umowy;
4. o planowanej wysokości kosztów kwalifikowalnych 

co najmniej 20 000 zł, z wyjątkiem operacji, w przy-
padku których pomoc przyznawana jest na podstawie 
kosztów jednostkowych;

5. które zostaną zrealizowane zgodnie z Regulaminem 
naboru wniosków o przyznanie pomocy w ramach 
Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej 
na lata 2023–2027 dla interwencji I.10.3 Inwestycje 
zapobiegające rozprzestrzenianiu się ASF.

Kwota pomocy, o którą można się ubiegać
Maksymalna wysokość pomocy udzielona benefi-

cjentowi w okresie realizacji Planu Strategicznego wy-
nosi 100 000 zł. Pomoc przyznaje się w:
1. formie:

a. zryczałtowanej, ustalonej według kosztów jednost-
kowych – w przypadku operacji dotyczącej wyko-
nania ogrodzenia;

b. refundacji części kosztów kwalifikowalnych – 
w przypadku pozostałych rodzajów operacji 

2. wysokości do 80%:
a. sumy iloczynów kosztów jednostkowych:
• 320 zł oraz długości planowanego ogrodzenia wy-

rażonej w metrach bieżących,
• 2 860 zł oraz liczby bram,
• 970 zł oraz liczby furtek,
w przypadku operacji dotyczącej wykonania ogro-

dzenia,
1. 
b. kosztów kwalifikowalnych – w przypadku pozo-

stałych rodzajów operacji,
c. kosztów ogólnych stanowiących nie więcej niż 

10% sumy iloczynów kosztów jednostkowych, 
oraz pozostałych kosztów kwalifikowalnych.

Na realizację operacji może być przyznana i wypła-
cona zaliczka w wysokości 50% kwoty pomocy, o ile 
wnioskodawca zawnioskuje o jej przyznanie.

Kryteria wyboru
O kolejności przysługiwania pomocy decyduje suma 

uzyskanych punktów z dokładnością do dwóch miejsc 
po przecinku, przyznanych na podstawie następujących 
kryteriów wyboru: 
1. jeżeli średnioroczna liczba świń w stadzie zarejestro-

wanych na nieruchomości objętej inwestycją, wynosi:
a. nie mniej niż 50 i nie więcej niż 800 – przyznaje 

się 6 punktów,
b. powyżej 800 i nie więcej niż 1200 – przyznaje się 

4 punkty,
c. powyżej 1200 – przyznaje się 2 punkty;
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Drony w rolnictwie 
Polska będzie jednym z pierwszych krajów w Euro-

pie, który wdroży na szeroką skalę technologię oprysku 
z dronów. Dzięki precyzyjnemu opryskowi tylko wy-
branych, potrzebnych miejsc możliwe będzie ograni-
czenie ilości środków ochrony roślin i nawozów oraz 
uniknięcie niszczenia upraw. W spotkaniu w Rolni-
czo-Sadowniczym Gospodarstwie Doświadczalnym 
Przybroda Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, 
podczas którego odbyła inauguracyjna sesja demonstra-
cyjna nowego drona opryskowego, wziął udział sekre-
tarz stanu Lech Kołakowski.

Inauguracja pracy drona rolniczego
Inauguracyjna sesja demonstracyjna nowego drona 

opryskowego ABZ Innovation L10 odbyła się 1 czerw-
ca 2023 r. W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele 
wszystkich kluczowych instytucji odpowiedzialnych 
w kraju za umożliwienie wprowadzenia nowej techno-
logii do powszechnego użycia oraz zastosowania dro-
nów rolniczych jako precyzyjnych maszyn do aplikacji 
środków ochrony roślin i nawozów.

Obecni byli wiceminister rolnictwa i rozwoju wsi 
Lech Kołakowski, przedstawiciele Inspektoratu Ochro-
ny Roślin i Nasiennictwa, a także dystrybutorzy cięż-
kiego sprzętu rolniczego, producenci  środków ochrony 
roślin i nawozów, rolnicy i przedstawiciele branży dro-
nowej. Dzięki temu możliwa była szeroka dyskusja nad 
zakresem i sposobami wdrożeń tej nowej technologii.

Badania wdrożeniowe
Podczas sesji demonstracyjnej rektor Uniwersytetu 

Przyrodniczego prof. dr hab. Krzysztof Szoszkiewicz 
oraz prezes zarządu aeroMind Justyna Siekierczak uro-
czyście podpisali umowę o współpracy, w ramach której 

istotną rolę odegrają badania naukowo-wdrożeniowe.
Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu dysponuje po-

tencjałem doświadczonej kadry naukowej oraz nowo-
czesnej bazy naukowo-dydaktycznej, w tym jedenasto-
ma gospodarstwami doświadczalnymi na powierzchni 
ponad 15 tys. ha., m.in. w zakresie sadownictwa, roślin 
zbożowych, oleistych i warzyw.

Cele stosowania dronów rolniczych
Wraz z postępem technologicznym rosną możliwości 

w branży rolniczej. Dzięki wprowadzeniu dronów rol-
nicy mogą przenieść rolnictwo precyzyjne na wyższy 
poziom. Głównym celem jest zwiększenie wydajności 
i produktywności operacji rolniczych, przy jednocze-
snym zmniejszeniu wpływu na środowisko.

Drony rolnicze wykorzystują informacje o poziomie 
wegetacji roślin, oparte na danych z kamer multispek-
tralnych do identyfikacji obszarów, które wymagają 
większej uwagi.

Oprysk z drona pomaga rolnikom zmniejszyć zużycie 
wody i nawozów. Ponadto rolnictwo precyzyjne poma-
ga rolnikom zwiększać plony, zapewniając informacje 
na temat najlepszych praktyk dla ich upraw.

Źródło: MRIRW

2. jeżeli operacja dotyczy budowy lub przebudowy 
lub remontu niecki dezynfekcyjnej – przyznaje się 
1 punkt;

3. jeżeli operacja dotyczy przebudowy lub rozbudowy, 
lub remontu chlewni, lub budynku gospodarskiego 
funkcjonalnie powiązanego z chlewnią, w celu umoż-
liwienia zdezynfekowania się osób zajmujących się 
obsługą świń – przyznaje się 3 punkty;

4. jeżeli operacja jest realizowana przez rolnika, który 
prowadzi hodowlę świń ras czystych lub rodzimych 
– przyznaje się 6 punktów.

Pomoc może być przyznana na operacje, które uzy-
skały co najmniej 2 punkty
Sposób składania wniosków o przyznanie pomocy
Wnioski o przyznanie pomocy można składać wy-

łącznie drogą elektroniczną za pomocą systemu tele-
informatycznego Agencji, poprzez Platformę Usług 
Elektronicznych ARiMR (PUE), udostępnionego pod 
adresem https://epue.arimr.gov.pl.

Wnioski można składać w terminie od 7 września do 
6 października 2023 r.

Źródło: ARiMR 
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Bezpieczna agroturystyka
Ucieczka od zgiełku miasta i szybkiego tempa ży-

cia, świeże powietrze, bliskość natury oraz domowe 
jedzenie – z tym może kojarzyć się udany wypoczy-
nek w gospodarstwie agroturystycznym. Z roku na 
rok coraz więcej turystów decyduje się, by w ten 
sposób spędzać wolny czas. Agroturystyka staje się 
też coraz bardziej popularnym rodzajem działalno-
ści gospodarczej. Może być stałym źródłem docho-
du, ale też przyczyną wielu wyzwań. O czym powin-
ni pamiętać gospodarze, by przez długie lata mogli 
cieszyć się uznaniem i zaufaniem gości?

Oprócz zapewnienia wysokiej jakości świadczonych 
usług, niezapomnianej atmosfery czy ciekawych atrak-
cji dla gości, właściciele gospodarstw agroturystycz-
nych powinni pamiętać o ubezpieczeniu – zarówno 
siebie, bliskich pozostających we wspólnym gospodar-
stwie domowym, swoich pracowników, jak i turystów.

Kompleksową propozycję ubezpieczenia odpowie-
dzialności cywilnej z tytułu świadczenia usług agro-
turystycznych oferuje Towarzystwo Ubezpieczeń 
Wzajemnych „TUW”. Ten rodzaj ubezpieczenia jest 
skierowany zarówno do rolników posiadających go-
spodarstwa rolne, jak i przedsiębiorców prowadzących 
agrobiznes. 

Ochrona ubezpieczeniowa rolników w ramach pakie-
tu „Bezpieczna Zagroda” polega na rozszerzeniu ubez-
pieczenia OC w życiu prywatnym o odpowiedzialność 
cywilną za szkody związane ze świadczeniem usług 
agroturystycznych. Przykładem takich szkód może być 
uszkodzenie ciała czy rozstrój zdrowia. 

Z kolei przedsiębiorcy prowadzący agrobiznes mogą 
w ramach pakietu „Bezpieczny Agrobiznes” objąć do-
datkową ochroną swoją działalność i wykupić ubezpie-
czenie OC z tytułu świadczenia usług agroturystycznych. 

Z oferty TUW „TUW” mogą też skorzystać osoby, 
które odpłatnie udostępniają turystom miejsca nocle-
gowe, np. w pokojach gościnnych, kwaterach, kempin-
gach oraz na polach biwakowych.

Ochrona dla wszystkich
Ochrona ubezpieczeniowa obejmuje nie tylko ubez-

pieczonego, ale też te osoby, które pozostają z nim we 
wspólnym gospodarstwie domowym oraz pracowni-
ków osoby ubezpieczonej. Warunkiem udzielenia tego 
rodzaju ochrony jest również ubezpieczenie w TUW 
„TUW” budynków od ognia i innych zdarzeń loso-
wych. Ponadto ubezpieczony rolnik czy przedsiębior-
ca, który oferuje usługi agroturystyczne może również 

ubezpieczyć turystów od następstw nieszczęśliwych 
wypadków (NNW), do których mogłoby dojść na tere-
nie jego gospodarstwa.

W trosce o zdrowie
Gospodarze, którzy prowadzą żywienie zbiorowe 

mogą ubezpieczyć się również na wypadek, gdyby tu-
ryści ucierpieli wskutek spożycia żywności oferowanej 
w gospodarstwie agroturystycznym lub ponieśli szko-
dy związane z przeniesieniem chorób zakaźnych i za-
każeń wywołujących zatrucia pokarmowe.

Atrakcje pod kontrolą
Turyści spędzający czas z dala od miejskiego zgieł-

ku zazwyczaj chętnie korzystają z ciekawych atrakcji 
proponowanych przez właścicieli gospodarstw agrotu-
rystycznych, którzy na miejscu prowadzą m.in. lekcje 
jazdy konnej, turystykę konną, udostępniają rowery, 
kajaki, łódki, a także korty tenisowe czy wyciągi nar-
ciarskie. Ewentualne szkody związane z prowadze-
niem tej formy działalności również mogą zostać obję-
te ochroną ubezpieczeniową przez TUW „TUW”. 

Ponadto Towarzystwo proponuje rozszerzenie ubez-
pieczenia o odpowiedzialność cywilną ubezpieczo-
nego za szkody dotyczące przedmiotów wniesionych 
przez turystów do pokoi gościnnych, kwater oraz na te-
ren kempingu. Jak również za szkody dotyczące rzeczy 
powierzonych osobie ubezpieczonej w celu umieszcze-
nia rzeczy w miejscu przeznaczonym lub wskazanym. 

Szczegółowe informacje o ofercie ubezpieczenia do-
stępne są na stronie www.tuw.pl. Towarzystwo Ubez-
pieczeń Wzajemnych „TUW” zachęca również do 
skontaktowania się z przedstawicielami naszych pla-
cówek, znajdujących się na terenie całego kraju bądź 
skonsultowania się z naszymi agentami, którzy udzielą 
niezbędnych informacji i pomogą w wyborze optymal-
nego wariantu ubezpieczenia.

Materiał promocyjny Towarzystwa Ubezpieczeń 
Wzajemnych „TUW“ z siedzibą w Warszawie 02-793 
Warszawa, ul. Raabego 13.


